

Mūsų Obalsis:  
Už Progesą, Taiką ir  
Demokratiją!

"Valdžia žmonių, žmonėm"  
per žmones lai nelėnysks  
nuo šios žemės".  
—ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXI, NO. 269.

TRECIADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 13 D., 1940 M., CHICAGO, ILL.

KAINA TRYS CENTAI.

## KASDIENA...

Molotovo Vizitas  
Prezidentas Mano  
Vis Tas "Traukimas"  
Lietuvoje



Premier  
Molotov

Net ir Hearsto chiagieškis laikraštis mato didelį idėjinį skirtumą.

Kas liečia lietuvių anti-sovietinę spaudą, tai operuoja tom pačiom frazėm. Bet ir ji prikan-daus biskį lietuvių, bet tai ne sek-dama anglų spaudą, o dėlto, kad nori nazų pagelbos Lietuvai "at-vaaduoti," tai nenori užrūstinti nazius.

Anglų spauda gi nenori antago-nizuoti SSSR.

Prezidentas Rooseveltas sukilo  
žmonės šakos  
prieš diktato-rius ir nuvers juos.



Franklin D.  
Roosevelt

Neville Chamberlain, taipgi Reynaud ir Pe-tain, sąkėtom, bijoje, kad žmo-nės gal sukilti prieš diktato-rius, bet jie manė, kad sukilimas nueis toliau—ateis ir pas juos, dėlto jie pasirinko "užge-rinimo politiką."

Veikiausia prezidentas mano, kad žmonės sukils tik prieš tuos, kurie jam atrodo negerai. Tame atsitikime jam reikėtų at-siminti savo paties persėrgė-mį prieš "wishful thinking."

Sakoma, Madame Perkins tik-rai eis iš minis-terijos. Jos vie-tin būsiąs paski-rtas George Harri-son, Gelkelio Klerky Brojlois pre-zidentas.



Perkins

Harrison nėra nei ADF, nei CIO na-rys. Manoma tu-mi neužrūstint nei p. Green, nei Lewis.

Washingtonė kalbama apie pasisūtinimą Francijonj am-basadoriume. John Pershing. Jis esąs geruos santykiuos su maršalu Pe-tain, tai gal pa-trauksis jį nu Hitlerio.

Taip "traukta" Mussolinis, iki jis karį paskelbė "traukė-iams." Taip bandyta "patrauk-ti" gen. Franco.

Amerikos ambasadorius An-glijai, Joseph Kennedy, sakeis, jog Anglijoj demokratija jau pribraigtą. Ten esą nacionalinis so-cializmas, o tai gražus var-das nuožiamis fašizmui.

Jei Amerika karan stos, p. Kennedy mano ir čia tas gali būti.

Jei žinios apie Italijos karą Graikiųj teisingas, tai Italija ne kokia pagelba Vokietijai. Ga-li prisieiti vokiečiams italų gel-bėti.

Teisybė, ir vokiečiai lengvai kariavo tik kur priešingos pusės valdžioje buvo savų — penkta

## GRAIKŲ ARMI- JA SUMUŠTA TIES KORITZA

NAZIŲ LĖKTUVAI ARSIAI  
ATAKAVO ANGLIJOS SIAURE

LONDONAS, lapkričio 12. — Pinduso kalny frontė graikų ar-mija labai skaudžiai vana į ita-lus, kurie desperatiškai siekiasi patinti Ioannina miestą. Anot graikų štabo komunikato, ties Koritza graikai paėmė į nelaisvę 11 Italų karininkų ir 600 kar-eivių.

Belgradas, lapkričio 12.—Šį ry-tą panaujintas italų puolimas sumušė graikų jėgas ties Koritza miestu. Koritza miestas yra 10 mylių nuo graikų rubežiaus Albanijos pusėje.

Ties Koritza Italai puolė grai-kus dviem atvejais. Išnušė juos iš pozicijų ir artilerijos spaudi-mu priverė bei sustojimo trauktis linkui rubežiaus.

(Atlienu pranešimas tačiau sako visai priešingai. Graikų kariuomenė ne tik esą nepasi-traukė, bet dar tvirtina įsigal-ėjus Koritza apylinkė.)

Is Salonika miesto pranešimas sako, vyriausybė grąžina priva-tiškims žmonėms vežimus ir automobilius, kuriuos buvo se-kskvetravus kariuomenės trans-portavimui. Taipjuo grįžta na-mo daugelis gydytojų, kurie pir-minij buvo mobilizuoti.

ANGLAI NUVIJO VOKIECIUS  
NUO LONDONO

Londonas, lapkričio 12.—Ska-dronai vokiečių lėktuvų puolė Londoną, manydami miestą la-bai neturėti. Anti-lėktuviniai ba-tarėjos puolimą betgi atrėmė. Vietoj grįžti į bazes, vokiečiai pasuko Skotijos link ir labai žiauriai neturėjo josios šiauri-nius krantus.

Dėlei nepalankaus aviacijai oro anglų lėktuvai negalėjo pa-kilti į orą net ir tada, kai rei-kejo prieš kontraktukus. Bet diena pirmiau anglų pasekimi-gai apėmė už naują submarin-jų bazę Loriente, Prancūzijoje.

Pasitraukė Prancūzj Indo-  
Kinijos Gubernatorius

Tokio. — Domet žiniomis, at-sistatydino iš Indo-Kinijos gu-bernatorius vietos admiralos Jean Decoux. Atsistatydinys iš priežasties smarkiai didėjjančio gen. de Gaulle įtakos kolonijoje.

Anot Domet, "laisvų prancūzų" įtaka Indo-Kinijoj esant kilti ta-da, kad Pe-taino vyriausybė lie-pinti gubernatorius Decoux pa-tenkino jopony reikalavimus ir leido jiem okupuoti svarbius ko-lonijos miestus.

VOKIEČIAI TURI PAĖMĘ  
44,000 ANGLŲ ! NELAISVĘ

Londonas. — Karo ministerio pareiškimu, nuo pradžios kar-o iki pastarųjų dienų vokiečiai pa-ėmė 44,000 anglų kareivių, juri-ninkų ir lakunų į nelaisvę. Karo ministerio pareigas eina Antho-nij Eden.

JUGOSLAVIJA LABIAU  
SUSTIPRINO ARMIJĄ

Belgradas.—Karo ministerija paaukė kariuomenę dvi klesas atsarginių, kad sustiprint trečią ir penktą armiją. Apskaičiuo-ka, kad Jugoslavijos armija dabar jau pasiekus 600,000 skaičių.



Jungtinių Valstijų karinis ligonlėktuvas. Čia tik demonstracija, bet karo metu to-kiais lėktuvais būtų gabenama sužeistieji.

## Darbiečiai Užsigėdė Susigrąžint Windsorą

Helsinkis, lapkričio 12.—Su-miioj dominuojanti švedų sluoksniai turį žinių, kad tarpe Anglijos Darbo Partijos vadų eina stiprus ginčas, idant gražint į vyriausybę Windsorų kuni-gaiškį Edwardą.

Svedų sluoksniai esą gerai pa-informuoti apie einamą ginčą. Dalis darbiečių esą labai baug-nausi netikra ateičia. Jie delto be-sedžia nusileisti gaziui. Apie nusileidimą betgi nebekalba Churchill, nei kiti ministriai, išsiskyrus gal tik Hal fasą.

Savu laiku šitie patys švedų sluoksniai tvirtino, kad Anglijos vyriausybė ieško susitarimo su naziais ir abiejų pusų atstovai slapta buvo susitikę Stock-holme. Proga sustikimui naziai buvo pasiūlę sąlygas. Viens an-glų atstovas tas sąlygas skaitė "diskusuojamom," bet Churchill jas atmets.

## Sovietų Premieras Atvyko į Berlyną

Berlynas, lapkričio 12.—So-vietų Sąjungos premieras ir už-sienio reikalų komisaras Viac-eslav Molotov vakar traukiniu atvažiavo į Berlyną.

Geleželio stotyje svečią pasi-ko aukšti vokiečių vyriausybės žmonės, bei pastarieji laivai galsi ministeris Ribbentrop ir armijos štabo viršininkas gen. Keitel.

Is stoties Molotovas nuvyko į Bellevue rūmą, kur jo jau lau-ke kiti vokiečių vyriausybės pareigūnai, jų tarpe ir Hitleris, pradėti pasitarimą. Pirmas pas-itarimas tęsėsi pusantros valan-dos.

LAIVAS DESPERATIŠKAI  
SAUKIAIS PAGELBOS

New Yorkas. — Vietos radijas nugrūdo du desperatiški laivo atsišaukimu, kurių vienas skam-bėjo: "Beveik jau žustam. Skes-tančiam laivam esam 17 žmonių. Gelbėjimosi veltelių neturim. Darykit ką geriausią galit!" Pir-mu atsišaukimu laivas sakė esąs 300 mylių nuo Airijos kraštų.

PASITRAUKĖ GRAND  
RAPIDS VYSKOPAS

Vatikanas.—Popiežius Pijus priėmė rezignaciją Grand Ra-pids, Mich., dieceozijos vyskopą. Vyskopas Joseph Pinton atsista-tydino iš bažnytinį pareigų dė-lei susilpnėjusios sveikatos.

## Nesamos Lenkijos Ambasadorius Potockis Atsistatydino

Washingtonas. — Pasitraukė iš "ambasadoriaus" pareigų bu-vęs Lenkijos ambasadorius gra-fus Jerzy Potocki. Jo paties pa-reiškimu, vyksit į Peru respubli-ką ir gyvens su šeima didieji kavos plantacijoj, kurią Potoc-kis įsigijo prieš keletą metų.

## CIO Laimejo Svarbų Punktą Industrinių Unijų Klausimu

Washingtonas, lapkričio 12.—Aukščiausius šalies teismas al-metė Amerikos Darbo Federaci-jos skundą, kuris buvo atkreip-tas prieš industrinį unijoną.

Federacija reikalavo teismo patvarkyti, kad nebūtų leista CIO unijonai atstovauti visus dar-bininkus fabriko, nežidrint, kad ir būtų didžiama darbininkų bašavimu pasirinkti CIO.

Skunde Federacija argumen-tavo, kad tokiame atsitikime ne-tekia vietos amatinėm unijonėm. Federacijai esą norėtum, kad ša-lims didelių industrinių unijų tie-pačioje dirbtuvė būtų leista gyvuoti ir amatinėm orga-nizacijom, nors ir labai mažom.

## Per Savaitę Laiko Anglai Neteko 72,000 Tonų Laivų

Londonas. — Anglų admiral-tijos prispaužinimu, per praeitą savaitę naujai nusunkindam Anglijos 16 laivų, jų bendras tona-žas siekia per 72,000 tonų. Į šį skaičių įeina didžiausis "Empress of Britain," 23,261 tonų didumo.

Vokiektijos valdiškas komuni-katas minėtos savaitės anglų nuostolius padidina iki 134,000 tonų, nepriskaitant net "Em-press of Britain" laivo.

## LAIVAS DESPERATIŠKAI SAUKIAIS PAGELBOS

New Yorkas. — Vietos radijas nugrūdo du desperatiški laivo atsišaukimu, kurių vienas skam-bėjo: "Beveik jau žustam. Skes-tančiam laivam esam 17 žmonių. Gelbėjimosi veltelių neturim. Darykit ką geriausią galit!" Pir-mu atsišaukimu laivas sakė esąs 300 mylių nuo Airijos kraštų.

## PASITRAUKĖ GRAND RAPIDS VYSKOPAS

Vatikanas.—Popiežius Pijus priėmė rezignaciją Grand Ra-pids, Mich., dieceozijos vyskopą. Vyskopas Joseph Pinton atsista-tydino iš bažnytinį pareigų dė-lei susilpnėjusios sveikatos.

## Prancūzai Sukilėliai Paėmė Kitą Miestą

Viehy, lapkričio 12.—Pe-taino vyriausybė pripažysta, kad po dviejų dienų ytin aštraus musio francūzų garnizono liko sumuš-tas ir gen. de Gaulle vadovaujan-ti sukilėliai paėmė Libreville miestą, sostinę Gabon kolonijos Afrikoj.

Is Dakar gautas pranešimas teigia, kad musis buves labai ju-risės. Pe-taino rezinai šitinkms garnizonus, komanduojanims ko-lonijos gubernatoriums gen. Fe-lit, spyrsi nepaprastai atka-kliai. Gen. de Gaulle jėgos laimė-jo vyriausia delto, kad jį parė-mė anglų kariniai laivai.

Gubernatorius Tetu vienu tar-pu prašė paliaubų, kad palaidoti užmuštusius. Prancūz angliai betgi ignoravo ir miestą dar ar-šiau puolė.

Pe-taino vyriausybė įsitikinus, kad gen. de Gaulle dabar pradė-sis Afrikoj intensyvių karų prieš vyriausybę.

## Ežere Nuskeno Aštuoni Laivai

Chicago, Ill.—Ties Ludington, Mich., į krantų išplovė 13 jūri-ninkų, kurių laivai vakar nu-sunkindano audros įsibūoto Mi-chigan ežero bangos. Pasigenda-ma dar septynių laivų ir jų įgu-ly. Atliškamos įstaigos reiki-ama viltis, kad pastarieji lai-vai gal nuskendę, o tik au-ros sužaloti neįstengia nė kran-tan plaukti, nė pagelbos atsi-šaukti.

## Sudėgė Miesto Auditorija Ir Didelis Kiekis Karinės Medžiagos

Atlanta.—Is nežinomios prie-žasties išsivysė gaisras miesto Auditoriume, kurio pirmos lu-bos buvo užimtos 179-to artilje-rijos diviziono. Gaisrą likvidav-tyms patirta, kad Auditoriumo trobėstij padaryta nuostolius už \$350,000, o divizionui už \$150,000.

## PIKTINASI KENNEDY PAREISKIMU APIE ANGLIJS DEMOKRATIJĄ

Londonas. — Vyriausybės pa-tarti laikraščiai išreikią pasipiktinimą Amerikos ambasadorius Joseph Kennedy pareiškimu, kad "Anglijos demokratija jau žlugus." Už vis didesnį pasipiktinimą parodė darbiečių organas "Daily Herald."

## Beveik Sykiu Susprogo Trys Parako Fabrikai

Apie 15 Darbininkų Užmušta; Tiek Pat Sužeista

Woodridge, N. J., lapk. 12.—Penki darbininkai užmušta, o gal ir 15, kuomet kilo smarki eksplozija United Railway and Signal kompanijos fabriko vie-nam trobėsyje, kur gamino pa-raką.

Valstijos saugumo organai ga-vę vėliau pranešimą, kad 15 dar-bininkų užmušta, 35 sužeista ir 10 pogrindama. Daugelio su-žeistųjų padėtis kritinga.

TRYS UŽMUŠTA NETOLI  
ALLENTOWN.

Allentown, Pa., lapk. 12.—Trys darbininkai užmušta Tro-jan Powder kompanijos fabrike, kai kilo jame smarki eksplozija. Sugriautas fabrikas randasi Troxells Crossing kaimelyje, še-sios mylios nuo Allentown.

Šiam fabrike buvo gaminama nedidelis valdžios karinis užsa-kymas, sumoje \$84,000. Koro-nerio manymu, eksplozija įvyko per nelaimingą prietikią.

TRYS UŽMUŠTA EDINBURGE.

New Castle, Pa., lapk. 12.—Apskričio valdininkas T. A. Mc-Kay raportavo, kad Edinburg kaimely esamam parako fabriko kilo eksplozija, kurios pasek-mėj trys darbininkai užmušta. Eksplozijos palietus trobėsis sulvyrėsi į šipulus. Trobėsis betgi nedidelis, tai ir nuostoliai esą labai maži. Vokiečiai esą ka-riavę, kol galutinai pariboksią anglij.

## Gen. Weygand Gretinasi Prie Anglijos

Viehy. — Kolonijų ministeris adm. Rene Platon skubiai buvo nuvykęs į Algeriją, Afriką, pa-sitariti su gen. Maxim Weygand. Esama davinų, kad minist'ris turėjęs grįžti namo su gen. Wey-gand, bet sugrįžo pats vienas.

Kai kurie šaltiniai tvirtina, kad tarpe gen. Weygand ir Pe-taino vyriausybės yra rimtų skir-timų. Veikiausia Weygand esą tarinasi su Anglijos atstovais ir rengiasi prisidėti prie "laisvųjų prancūzų" judėjimo.

## Atėmė Neličiamybę Naziam Atstovam, Kad Galėjus Juos Suimti

Budapeštas.—Vengrijos parla-mentas nubalsavo atimti penk-tiems naziam atstovam neliči-amybę, kad saugumo organai ga-lėtų juos suareštuoti.

Šio žygio parlamentas ėmėsi po to, kai pasivirtino kaltini-mas, kad kalbami naziai atstov-ai buvo sudarę suokalbį pa-grobtį regentą admiralą Horthy. Suimtųjų byla bus pradėta na-grinėti dar šį savaitę.

LEKTUVŲ DARBININKAI  
NUTARĖ STREIKUOTI

Los Angeles, Cal.—Didžiama balsų Vultee aviacijos kompa-nijos darbininkai nutarė paskelb-ti streiką. Darbininkai orga-nizuoti į CIO uniją.

## Anglai Atsiėmė Is Italų Svarbų Miestą Ties Etiopija

Londonas. — Anglijos karinės jėgos, veikiančios anglų-egip-ti-mų Sudane, atėmė iš Italų Gallabat miestą, ytin svarbių susie-ki-mo centrą ties Etiopijos siena.

Sulg anglų žiniomis, tarpe anglų ir Italų jėgų eina smarkus susirėmimas ties Eritreos siena už atšimting kitą svarbus punktą, butent, Kassala miesto.

## Vokiečiai Mano Galėsią Tikrai Sumušti Angliją

Berlynas, lapk. 12.—Pasire-miant Hitlerio tvirtinimu, kurį jisai pareiškė aną dieną, atsakin-gi nazij vyriausybės žmonės dro-ros išvadas, kad anglus vokiečiai laikai sumuš. Šiandien jie esą labiau pasitikę Vokietijos karine jėga, negu pusė metų prieš tai.

Sustiprinami karinės propa-gandos, tie naziai skelbia, kad vokiečiai norėję taikos su Angli-ja. Bet dabar jau esą pervėlu kal-bėti apie taiką. Vokiečiai esą ka-riavę, kol galutinai pariboksią anglij.

## VOKIEČIAI ATIDĖJĘ BRIOVIMĄSI Į ANGLIJĄ

Roma. — Tūlas italų aukštas karininkas rašo armijos laik-raštyje, kad naziai atidėję puolimą aną Anglijos.

## Spatio Mėnesį Vokiečiai Užmušė Per 6,000 Anglijos Gyventojų

Londonas, lapk. 12.—Vidus apsaugos ministerio žiniomis, spalio mėnesio vokiečiai is oro bombarduodami Angliją užmu-šė 6,334 jos gyventojų ir sužeidė 8,698. Čia paminėta tik tie su-žeistieji, kuriem pristėjo gultį ir ligonines. Daug is sužeistųjų ne-beįstęjęs išgyti.

Rugpjūčio mėnesį užmušta 6,954 ir sužeista 10,615. Spalio mė-nėsio aukos dalinasis: užmušta 2,791 vyrai, 2,900 moterų ir 643 mažamečiai. Užmušta—4,288 vy-rai, 3,750 moterų ir 717 maž-mečių.

## Didžulis Anglijos Laivas Išplaukė Is New Yorko

New Yorkas.—Didžiausias pa-saulyje keleivinis laivas "Queen Elizabeth" vakar tylosmis išpla-kė is Amerikos uosto. Nežinia į kur 85,000 tonų laivas nuplaukė, bet sakoma, is kolonijų gabens kariuomenę į Angliją.

Laivo pastatymas atėjo \$30,000,000. Į New Yorką atplukdy-tas 8 mėnesiai prieš tai, kad iš-vengti vokiečių bombų. Vyriausybė ketino laivą laikyti Ameri-koj iki karo pabaigos.

## ORAS

Chicagoj ir Apylinkė—giedra ir šalta. Temperatūra ryto me-tų sieks 8 laipsnius virš zero. Saulė teka 6:38, leidžiasi 4:31.

“VILNIS”

(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY

Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada, and South America one year \$5.50; six months \$2.75. Chicago \$7.50; six months \$3.75; foreign countries \$9.00; six months \$4.00. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in the city of Chicago, 1 year \$2.00; 1/2 yr. \$1.00; outside of Chicago, 1 yr. \$1.50 half year 75c.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Nemokamas Mokslas

Paskelbus, jog Lietuvoje galės mokintis visi jauni žmonės, kad nereikės mokėti ir aukštes mokyklose, naujos Lietuvos valdžios priėmė bandė įkalbėti, jog tai ne tiesa. Štai ką sako oficialūs valdžios tarnikais, kaip paduoda Elta:

“Lietuvos TSR Liaudies Komisarių Taryba nutarė panaikinti mokesčių už mokslą visose aukštesiose, vidurinėse, bendro lavinimo, specialinėse, pradžios ir kitokiose mokyklose, kursuose ir kitokių tipų ar formų mokyklose įstaigose. Atskirais atvejais Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Švietimo Liaudies Komisaras gali nustatyti mokesčių už papildomai dėstomus specialinius dalykus ir kursus, nesudarancius normalinės mokyklų programos objekto. Tais nutarimas veikia nuo 1940 metų rugsėjo mėnesio 1 d.”

Dabar Lietuvoje galės įsigyti mokslu visi, galės eiti ir aukštes mokslus, kas bus tam linkęs ir turės noro. Prie fašistinio režimo galėjo pasiekti aukštas mokyklas tik ištekliams turint, nors daug jų visai neturėjo noro mokintis ir pašaukimu prie ko nors gero išimokinti.

Lietuvos priešų bandymas užginčyti, kad visas mokslas Lietuvoje dabar veltui, yra bergždžios pastangos. Matote, iš oficialaus valdžios paskelbimo, kad už mokslą nereikia mokėti net ir universitetuose.

SSSR ir Anglija

Vėl kalbama apie lordo Halifax pavarą, jis Anglijos užsienio reikalų ministro vietas, bet gal kalbos kalbom ir pasilik. Jisai žinomas kaip vienas uoliausių Municho politikos vedėjų, kada Chamberlainas buvo premieru.

Artimai stovį prie Sovietų abasados Anglijoj sako, kad Anglijos vyriausybės atsinešimas į SSSR buvo ne kaip į neutralią šalį, bet kaip į priešą.

Anglija rėmus Suomiją. Anglijos vyriausybė ir dabar palaiko ne Pabaltijos šalių žmones, kuriuos nusiūrė dėtis prie Sovietų Sąjungos, bet griuvusias tų šalių vyriausybes. Lordo Halifaxo ofisas užprestavato netgi dėl Sovietų dalyvavimo Dunojaus transporto nustatymo konferencijoj.

Tokis angų atsinešimas, aišku, neduoda priėti kiek geresnių santykių abiejų šalių.

Sakoma, tame vyriausiais kaltas Halifaxas, kuris nekėnėjis Sovietų. Bet negalima nuo atsakomybės atleisti ir premiera Churchill. Juk jis galėtų pakeisti užsienio reikalų ministerį, nežiurint, kad torių partijoj lordas turi pritarimo.

Pažangeni žmonės ir parlamente ir arti vyriausybės senai norj lordo Halifax prasinimo iš užsienio ministerio. Sako, jis daugiausia klydo susitarimui su Sovietų Sąjunga.

Tuli mano, kad negalint susitarti su Anglija ir Amerika, SSSR turi būti geresniuose santykiuose su Vokietija. Teisybė, neutralumą Sovietai išlaiko. Neremia ne vieną kariaujančių pusių.

Dr. Ward Patarimas

Dr. Harry Ward, Teologinės Seminarjos profesorius ir žymus Amerikoje veikas, proga 23 metų sukakties Sovietų Sąjungos, štai ką sako:

“Aną dieną H. G. Wells perspėjo mus nepakartoti Francijos ir Anglijos paklaidy dėl nesugebėjimo įsteigt drauginių ir kooperatyvų ryšių su Sovietų

Sąjunga. Iki šiol jo perspėjimas atsimušė į kurčias ausis. Musų planai nacionaliam apsigynimui, musų politika bandymo išvengti nazių užkariavimo Anglijoje bei įstojimo karan, musų pastangos sulaukyti Japonijos agresiją visos yra netinkamos.

Reikia Susipratimo”

Amerikai ypač reikia gerų santykių su SSSR, nes tik tuomet galima bus vykysiai atmušti Japonijos imperialistų užsėmėjimus pasigrobti eilę salų Pacifike, taipgi kitas teritorijas.

Sustarus galima gerai Kiniją paremti ir tuo smogti Japonijos imperializmo agresijai.

Atrodo, tačiau, jog Amerikoje yra tokių, kurie bijo visai nusilpninti Japonijos imperializmą, kad Kinijoj neįsigalėtų liaudies valdžia, kuri gali būti neprielanki užsienio kapitalo vyravimui Kinijoj.

Pastatarimais su SSSR eina, kaip rodo nesklaidžiai, nors pastaruojų laiku kiek gerėliau.

Už Ką Kariauja

Amerikos ambasadorius Anglijai, Joseph P. Kennedy, atvirai prakalbėjo. Kaip paduoda “Boston Globe,” jis pareiškė: sakyti, kad Anglija kariauja už demokratiją nesąmonė. Ponas ambasadorius taip jau sakė:

“Demokratija Anglijoj jau baigta. Čia tas irgi gali būti.”

Anglijoj, sako p. Kennedy, jau yra “nacionalistinis socializmas” (fašizmas).

Anglija kariauja ne už demokratiją, bet už savęs išlaikymą, sako jis. Taigi, ji kariauja už palaikymą savo dominacijos ir kolonijų valdymą keliuose žemės kontinentuose.

Jei Amerika karant stovų, čia į kokius šešis mėnesius būtų tas pats, mano jis. Biurokratija įsivyratų, demokratija baigtus.

Kaip diplomatas jis gan atvirai kalba ir delto gal nesmagumo susilauks. Ką jis sako, tačiau neperdėta.

Karas eina tarp Anglijos ir Vokietijos imperializmo už viršenybę.

Jeigu Anglijai būtų demokratija rūpėjus, jos vyriausybė būtų padėjus Ispanijai prieš fašizmą kovoti, bet vietoj to ją vyriausybė padėjo fašizmui.

Paskui išdavytės buvo pakartota kelis sykius.

Anglijos vyriausybė norėjo naudoti kitas šalis saviems siekiniams. Norėjo, kad jos stotų kariauti prieš Vokietijos imperializmą, kad jį susilpninti, pažeisti, bet jai rodes, kad demokratija laimės, fašizmas bus nuverstas, tuomet Britų imperialistai palaikė fašistus.

Tais savo sumetimais Chamberlainas Munchė išdavė Čekoslovakiją, manydamas, kad Hitleris kariaus prieš Sovietų Sąjungą, ir kad tame kare abi—ir Vokietija ir SSSR nusilpnės. Išėjo kitaip. Anglijos imperializmas atsidurė ten, kur norėjo Sovietus pastatyti. Ir kariauja jis ne už demokratiją, bet už savo dominacijos išlaikymą.

Nori Maldas Taisyti

Vienam katalikiškam kalendoriuje yra taip pasakyta:

“Maldoj prie Dievo, kaip ir truksta vieno atsidusėjimo: ‘Dieve, išgelbėk mus nuo degtinės vergijos...’”

Tikrai tas atsidusėjimas būtų gerai juo plačiau paskleisti.

Bet mums rodo reikty dar vieno atsidusėjimo, ypač tikintiesiems, butent, šio:

“Dieve, išgelbėk mus nuo klerikalų veidmainystės, kurie prisimetę tikinčiais naudoja katalikybę sava politikai ir tuo budu kankia tikybal.”

PASKUBEKITE su “Vilnies” vaju. Juo daugiau paskleisime “Vilnies,” tai daugiau paskleisime tikrų informacijų apie Lietuvą ir abelnai. Užrašinėjimas dienrašči “Vilnies,” tai sklėidimas šviesos spindulių lietuvių gyvenime.

Įvairiais Klausimais

Darbo Unitų Vienybė ir J. L. Lewis

Labai griežtai atsisoto Amerikos darbo unitų vienybės klausimas.

Kokiu principu tą vienybę nori prvesti, ypač tie, kurie taip garsiai šiuo laiku prašuko, tai Hillman pasakėjė?

Jie jau pradėjo kampaniją, kad prasišali J. L. Lewis iš CIO unitų vadovybės. Kodel? Ogi delto, kad J. L. Lewis savo prakalboj pasisakė už Willkie vietoj už Rooseveltą.

Jeigu yra nusidėjimas vienos kapitalistų partijos kandidatų paremti, tai kodėl nėra nusidėjimas kitos kapitalistų partijos kandidatų paremti?

Koks gi pagaliau skirtumas tarp Franklin D. Roosevelto ir Wendell Willkie?

Svarbiausias ir pirmaeilis šiandien klausimas, tai karo pavojus. Willkie ir Rooseveltas nei per nago juodumy nesiskiria karo klausimu. Abiejų partijų kandidatai stovi ant vienos lygumės del esamos sistemos išlikymo.

Dabar pažūrėkime koks skirtumas tarp Lewiso, Kinas ir Hillman.

Lewis stoji, kad darbininkus organizuoti industrialiai, kad unijos pasiliktu kovings gnymini darbininkų reikalą.

Green nori, kad darbininkus organizuoti pagal amatus, kad unijos pasiliktu biurokratinį viršūni frankui.

Hillmanas, kuris yra apsigynimo komiteto narys, nori, kad unijos pasiliktu valdžios įrankiu karo padėties metu; kad darbininkai pasiauktų, tai yra, primtų ant savo pečių karo našta, kai tuo pačiu sykiu fabrikantai darosi negirdėtus pelnus.

Vienintėlis ir teisingas kelias: darbo unitų vienybė su John L. Lewis vadovybė.

Kapitalizmas—Karo Agonijoj

Daug metų atgal Leninus pasakė: “Karas kaip ir taika yra legalė kapitalizmo forma.”

Ant ko paremtas kapitalizmas? Ant darbo išnaudojimo,

LAISKAS IS LIETUVOS

Laiskas rašytas Vinco Dulaičio, dirbančio prekybos ministerioj. Pereinę metų vasarą jis buvo atvykęs į Chicago paviešėt pas savo seserį Emiliją Giedraitienę ir kitus gimnaciūnus. (Giedraitienė turi gerosn ant kampo So. Hermitage ir 45th.)

Laiskas adresotas Emilijos Giedraitienės marčiai Bronėi. Buvo paskleista gandų, būk Vincas Dulaitis “suimtas ir išvežtas Rusijos gilynum,” sulyg smetonininkų, “likvidavimui.” Kaip laiskas parodo, patsai Dulaitis apie jo “išvežimą” nieko nežino.

Chicagietė Dulaičio sesuo Emilija labai džiaugiasi gavus žinių nuo brolio. Ji sako, džiaugsis ir daugelis jo pažįstamų—senų ir čia beveičiant įsigytų. “Tai ir tikėt tiem plepalam,” sako Emilija.

Smetoninėse “Naujienose” toki laisakai vietos neranda. Jos deda laiskus iš Berlyno. Keletą žėymyninio pobūdžio sakinijų išleidžiam.

—o—  
Kaunas, Rugsėjo 15, 1940. Miela Bronė!

Sirdingai dėkavoju už laiską. Jau ir nestikėjau iš Amerikos gauti laiskelį. Dabar, kaip Europoj sinučia bausis ir negalėsingas karas, reik stebėtis, kaip dar gali pakliūti pas mus laiskai.

Siuo laiku, esame visi sveiki ir džiaugiamės, kas pas mus viskas ramu ir tvarkoj. Duok, Dieve, kad ir toliau taip viskas gerai klotusi. Šiaip ar taip, o nuo karo esame apsaugoti ir tuo turime džiaugtis. Kol kas są dar dirbu senoje vietoje, ir tikimosi, kad ir toliau eis viskas gerai.

ant pelno. Kapitalizmo sistemoj nepalaujami eina konkurencija, kontradickijos ir ginčai del pelno. Tie ginčai pasieka čiuurką ginkluotame susirėmimė—karo androj.

Šiandien kapitalizmas per gyvenimo žūlynu visos imperialistinės šalies puoliam ant kitos. Kapitalizmas pats save naikina, perygvėna bausią agoniją.

Si musų gadyne nepateisinti na žmogus išnaudojimo žmogus sistema bausius kentėjimus nesą darbo žmonijai. Tai sistema teks atsisikalyti.

Buržuazija bausiai pyksta ir visap niekina, kodėl negali įvelti Sovietų Sąjungos į imperialistinė skerydym. Kaip kada tiem išnaudojant pasiseka svilti darbininkų ir valstiečių. Anas, pasakdomas buržuazijos geismas, sako, kodel Sovietų Sąjunga nepriesidėda prie Anglijos “demokratijos apgynimo?”

O kokią demokratiją Anglija gienu? Kasgi fašizmą išauklejo, jeigu ne ta pingučioji klika?

Darbininkai ir fermeriai, kaip ir darbo inteligentija neturi savo dalies eiliam imperialistiniam kare, tai del to nesimaisto į jį.

Lietuviška Reakcija Spardoi

Pas lietuvius yra būdinga patarlė: “prieš galą spardosi.” Tas pasakis labai linka lietuviškai reakcijai. Visokio plauko politiniai piktorius, kurie bausiai nusilyvė, kaip Lietuva pasiskelbė Tarybų Socialistine Respublika, dabar puolę į desperacijų bando keršinti pažangėliam.

Jie kur tik gali šoka skusti lietuvius, bando neduoti salių, pamatna domočekikais ir panasiai.

Desperacija nėra apgalvotas ir blaivus pasirinkimas šieiti iš susidėjusios padėties. O ta padėtis yra, jog reikia prisitaikyti gyventi prie naujų, darbo liaudies sudarytų sąlygų. Senam gyvenimui baigiantis pasikulti kvapą ir daromas įsyrinimas pažangos šalininkam nesunaikino ir nesunaikins naujos pakylančios buinios socialistinės gyvybės. Spardykūnas Jurgelionai-Grigaičiai, o mes maršuojamie pirmyn.

F. Abekas.

DEMAGOGIJA FAKTŲ NESUKIRSITE, PONAI SMETONININKAI!

“Vilnyje” telpa gan daug laišku iš Tarybų Lietuvos, kuriuos redakcijai priduođa dienraščiio skaitytojai gavę nuo savaiškių. Tie palpinami išsredagauti, bet taip kaip jį autoriai parašė. Gal nei vienas iš tūkstantčio tų laišku nėra rašytas profesionalu, inteligentuo. Bet kas svarbu, jie nėra atėję iš Vokietijos ir delto Amerikos lietuviams jie žingeldis ir patikimi.

Aišku, tokie laišukai nepatinka naujosios Lietuvos neprieteliams. Jie naudoja bauriausia demagogiją, kad tik “irodyti” svietui, jog Lietuvoje ir prie Tarybų vyriausybės negali būti liaudžiai geriau gyventi.

Geriausia “pasizymėjes” Amerikos lietuvių tarpe bene bus chicagiečiai “įakta-

ras” P. Grigaitis. Štai kaip jis “sukritikavo” vieną iš Tarybų Lietuvos prisistų laišku, kuris nesena! tilpo “Vilnyje”. Laiške buvo nusiskysta, jog del spekuliantų saualės Lietuvoje dabar pabrango nekurius prekės. Grigaitis cituoja sekama laiško dalį savo gazietoj:

“Viskas puseitina pabrango, ypatingai drabužiai. Sako, mažai tėra. Mat, spekuliantai (!—“N. Red.) buvo supirkė didelę daugybę ir iškavoj. Valdžia dabar surado. Ant žiemos gal atpigs, o dabar sunku ir gauti, nes bagocičiai per nemierą daug prisipirko. Valdžia dabar uždraudė parduoti perdag, ko žmonėms ne būtina reikia.”

(Tąsa ant ketvrtio puslapio)

KAIP EINA VILNIES VAJUS

PADIDINKIME VAJAUS TEMPA

Abekas vis dar pirmoj vietoj, bet Vasiliauskas lipa jam ant kulny. LLD 86 kp. vajaninkai nori, bet negali pralenkti Vasiliauską.

Daukša vienu užsimojimu pralenkė Nedvarį ir Mažeiką, bet Nedvaras irgi ne pėsčias eina.

Tik vienas (V. Smailėnė) nauja vajaninkė prisidėjo.

Vajaus tempas kaip ir mažėja, reikia didinti jis.

Urbanas, Baliauskas ir kiti chicagiečiai eina pirmyn.

Clevelando garbę pakėlė M. Valenta atsisakubindama su pluoštu skaitytojų.

Kaip dabar stovi vajaninkai:

|                                      |        |
|--------------------------------------|--------|
| F. Abekas                            | 1,468  |
| F. Vasiliauskas, Detroit             | 1,357  |
| LLD 86 kuopa, Northsidej             | 1,247  |
| A. Daukša, Grand Rapids, Mich.       | 804    |
| J. Nedvar, Chicagoj                  | 787    |
| J. Mažeika (kelionėj)                | 600    |
| J. Gugas ir K. Litvinas, Detroit     | 388    |
| P. J. Puodžiūnas, Roseland           | 357    |
| J. Urban, Chicago                    | 292    |
| L. Baliauskas, Chicago               | 274    |
| M. Kikilienė, Springfield, Ill.      | 232    |
| M. Valenta, Cleveland                | 216    |
| K. Lawdanskas, Rockford, Ill.        | 203    |
| F. Luy, Cicero                       | 190    |
| A. Mikellonis, Gary, Ind.            | 184    |
| S. Juška, Chicago                    | 176    |
| A. Vaicekuskas, Maywood, Ill.        | 174    |
| LLD 218 kp., Scottville, Mich.       | 164    |
| M. Girdužienė, Collinsville, Ill.    | 153    |
| T. Dubalskis, Chicago                | 151    |
| P. J. Martin, Pittsburgh, Pa.        | 150    |
| G. Nausėda, Detroit                  | 133    |
| Sakalienė ir Stukienė, Chicago       | 126    |
| J. S. Skerston, St. Louis, Mo.       | 112    |
| P. Barpiš, Chicago                   | 112    |
| P. Sprindis, Kenosha, Wis.           | 111    |
| Paul Kurulis, Cleveland              | 108    |
| M. Padolskis, Detroit                | 106    |
| J. Jukeilis, Roseland, Ill.          | 86     |
| LLD 131 kp., Seginaw, Mich.          | 84     |
| LLD 49 kp., St. Louis, Ill.          | 84     |
| J. Gelaudas, Chicago                 | 75     |
| Wm. Mitchell, Bend, Ill.             | 72     |
| J. Paulauskas, Waukegan, Ill.        | 66     |
| P. Žirgulis, Rochester, N. Y.        | 66     |
| F. Wilkas, Wilmerding, Pa.           | 66     |
| J. D. Bendokaitis, Chicago           | 64     |
| A. Sbaleskis, Spencer, Mass.         | 62     |
| A. Kilmas, Hartford, Conn.           | 62     |
| A. Jakiėnė, Chicago                  | 60     |
| J. Mocketis, Spring Valley, Ill.     | 44     |
| Eva Simans, Cleveland                | 44     |
| M. Bagdin, Detroit                   | 42     |
| S. Gavrilovič, Brenton Harbor, Mich. | 42     |
| A. Brazaitienė, Zeigler, Ill.        | 42     |
| V. Smailėnė, Royal Oak, Mich.        | 40     |
| F. Beržanskas, Cudahy, Wis.          | 40     |
| A. Darpiš, Detroit                   | 40     |
| J. Urbanas, Portland, Ore.           | 40     |
| T. Kreiviėnas, Pochontas, Ill.       | 40     |
| J. K. Alvinas, Detroit               | 40     |
| K. Valaika, Cleveland, O.            | 36     |
| A. Matulevičius, Jersey City, N. J.  | 22     |
| Chas. Kiselis, Racine, Wis.          | 22     |
| A. Bubielis, Kenosha, Wis.           | 22     |
| K. P. Jokubaitis, Westville, Ill.    | 20     |
| E. Baltrušis, Seattle, Wash.         | 20     |
| J. Gelaudas, Chicago                 | 15     |
| St. Jasilionis, Binghamton, N. Y.    | 12     |
| K. Abekienė, Chicagoj                | 8      |
| Per “Vilnies” rašinė                 | 2,049  |
| Viso                                 | 13,902 |

# CLEVELANDO ŽINIOS

## "Clevelando Žinių" Skaitytojų Atydai

Šiame "Vilnės" Clevelando žinių skyriuje skaitytojai pastebėsite gražų skelbimų, kurie pagrazins mūsų miestą puslapi, Smagu atžymėti gražius, kaip lietuvių, taip ir kitautiųjų, kurie suliko skelbti savo būdą lietuvių laudies dienraštėje "Vilnyje".

Dabar mums clevelandiečiams, ypatingai korespondentams yra stambi parama iš tos pusės. Tiek daug žinių nereikės rašyti, kad užpildytum mūsų skaitymo puslapį. Tiek mums bus geriau, kad mažiau rašytum daugias galėsim pasakyti. Mūsų raštai galės būti trumpesni ir išsėsti. Tas bus mums ir skaitytojams ant naudos. Tik dabar visi korespondentai ir skaitytojai kooperokime.

Korespondentai rašykime taikniau apie viską, kas nutinka mūsų kolonijoj ir apie ką "Vilnės" skaitytojai labiausiai interesuojasi. Pirmausia iš mūsų kolonijos lietuvių veikimo, nežinuri jų pažūri.

O skaitytojai tai turėtų paremti visus tuos biuzierius, kurie Clevelando žinių puslapyje garinasi. Kas mums reikalinga įsigyti, kodėl nesikreipti prie jų, kurie mūsų spaudą paremia skelbdami "Vilnyje." Be rėmimo savo pažangių biuzierių nepamirškime savo kaimynų paraginoti užrašyti "Vilnyje." Pabandykite šiame vauije, o pamatysime, kaip tie nauji žmonės, kurie mūsų dienraščiui nėra skaitė mums už tai dėkavos.

Visi kartu padirbėkime, kad "Vilnyje" Detroitui, kuris iš mūsų nejudrumo šypsoi ir mums pašones su storu nykėčiu nado.

Clevelandietis.

## Bendradarbiavimas

Clevelande randasi nemažai profesionalų ir biuzierių, kurie dažnai kuon nors paremia Clevelando lietuvių pažangi judėjim. Tąli lietuvių profesionalai ir biuzieriai yra tofils pažangaus judėjimo darbuotojai. Už tai lietuvių neturi pamiršti tu lietuvių profesionalų ir biuzierių, kurie mūsų pažangiajame judėjime su mumis bendradarbiauja ir remia tu judėjimą. Prie kitus gyvenimo reikmenų ar kitokio kokio nors patarnavimo, reikia lankyti vis tuos, kurie neteisako paremti mūsų judėjimą.

Kuomet susipratę darbininkai ir pažangi biuzieriai ir profesionalai kartu bendradarbiauja geriamis tikslams, tai iš to yra nauda netikėti patiems bendradarbiams, bet ir visai darbininkiški visuomenei. Kuo geriau ir kuon vieningiau darbininkai mokė savo judėjime bendradarbiauti, tuo darbininkiškos organizacijos, spauda ir abelus judėjimas stiprėja ir auga. Tiktai stipri darbininkų spauda ir vieningas organizuotų darbininkų veikimas gali apginti demokratišią ir sulaukyti šalį nuo įsvėlimo į darbininkams nenaudingą karą ir iškovoti visai darbininkiški visuomenei daug geresnes sąlygas.

Būtu labai naudinga ir kitn kiekvienam profesionalui ir biuzieriui, kaip ir paprastam darbininkui priguelti prie tokių organizacijų, kurių visas veikimas pilnai darbininkiškas. Deja, dar daugelis profesionalų, biuzierių ir darbininkų kitap mąsto ir remia ne savus reikalus ir darbuojasi ne savo naudai. O būtinai reikėtų darbuotis savo ir visos visuomenės naudai taip, kaip kiti susipratę darbininkai kad daro.

A. M. B.

## LDS Jaunuoliai Rengia Parengimą

J. Patton iš LDS 201 kuopos lankėsi LDS 55 kuopos susirinkime ir raportavo, kad jaunuoliai rengiasi prie nepaprasto parengimo, kuris įvyks sausio (January) 18 d., 1941 m.

Parengimas bus su trim dvejim dovanom tiems, kurie daugiastai įrašys naujų narių į jaunuolių kuopas. Pirmą dovaną \$25, antra \$10, trečią \$5. Taipgi raportavo, kad Clevelando jaunuoliai užsibrėžė išbuduoti jaunuolių kuopą kuoditizacijoj ir išleido serijas su trim dovanom. Seriją tikėtai parsiduoda trys už 25 centus, o vieną perkant 10 centų. Su tais tiketais bus laimėjimas ir sykiu įžanga ypatai.

Tas viskas atsisub Lietuvių svietainėj, 6835 Superior ave. Pradžią 8-tą valandą vakare. Bus gėra orkestra, kuri pateikins visus. J. D. B.

## Is L. D. S. 55-tos Kuopos Vakarūškų

Į LDS 55 kuopos vakaruskas atsilankė nemažai narių, taipgi ir pasalinis publikos, kuri įvertin šitą draugiją ir jos darbus. Reikia atiduoti krediti kuopos komisijai, kuri gerai ir tinkamai viską atliko. Dėlio, kaip matyti, ir buvo pelningas vakaras. Va karuskas įvyko spalio 19 d.

Komisija raportavo, kad pelno liko apie \$24,12. Reikia tarti padėkoti 504 liems kuopos nariams, kurie suteikė dovanas. Kuopos naryi Bauzienė paaukavo savo ranką darbo dėkavai, kuris buvo išleistas ant išlaimejimo.

S. K. Mažanskas prisidėjo su dovana (kvorta degtinės). Trečias kuopos narys J. Sajevičius, kuris užtiklo atidę po numerio 1457 E. 71st st., prisidėjo su kvorta degtinės. Visiems siems kuopos nariams tariame ačiū už dovanas. J. D. B.

## Is LDS 55 Kp. Mitingo

### Atsilaukimas is Sanatorijos.

LDS 55 kp. susirinkime buvo skaitytas laikškas su atsilaukimu is Maryland sanatorijos. Buvo duotas sumanytas parinkti aukų ir ant vietos surinkti \$4,17. Nutarta ištriti kaip toje sanatorijoj užlaikomi ligoniai, kad reikalauja pinigiskos paromos.

Is LDS Klubo Gyvavimo. LDS Klubo komisija raportavo, kad klubo reikalai eina į gerąją pusę. Komisija raportavo, kad už spalio mėnesį pelno liko apie \$391.36. Taipgi raportavo, kad klubas dar turi skolas biški is praeiti laikų, bet kad tu skola greitai laiku išlygins. Taipgi raportavo, kad LDS Klubas turi staklo už \$200 ir jeigu klubo staklą palyginsime, tai ir nebus skolos.

Klubo Narys.

## THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.

### COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave.

HEnderson 3417

154 Waterloo Rd.

IVanhoe 5710

## LIETUVIŠKA DIDELE IŠDIRBYSTĖ

LANGAMS UZTRAUKTI BLINDŲ (SHADES)



### VENETIAN BLINDS

DABAR LAIKAS JAU PRADETI APSIRUPTI PUOSTI SAVO LANGUUS SU NAUJIAS SHADDES IR VENETIAN BLINDS

Mes pasirengę Lietuviams potarnauti PRIEINAMA KAINA

### STATE WINDOW SHADES

1248 E. 79th St. HEnd. 2149 J. PECULIUS, Savininkas

## Rengiamės Atžymėti 25 Metų Jubiliejų

Amerikos Lietuvių Darbininkų Literaturos Draugija, savo 25 metų gyvavimo laikotarpiu suilošė labai žymią rolę lietuvių išėivijoj, išleisdama daug svarbių moksl. ir lengvosio turinio knygių ir tuomi padarė didelę pažangą tarpe Amerikos Lietuvių visuomenės. Todėl ALDL 25 Apskritys pasibrėžė atžymėti 25 metų jubiliejų su prakalbomis, koncertu ir šokiais.

Kalbėtojuon yra pakviestas šios organizacijos centro sekretorius D. M. Solomskas, kuris, kaipo rašytojas ir tėmytojas pusautinių įvykių, galės daug ką pasakyti apie dabartinį Lietuvos persiorganizavimą ir apie abelus pasutulinus įvykius. Koncerting dalį programos išpildys: Lyros Choras, po vadovystės Aliešs Brazaičiūšs, Rusų Darbininkų Choras, Solistai Elenora Steplianienė—Verkūšė ir Petras Jenukaitis. Klesiskų šokių šokikė Ruth Šilnaitė ir kit.

Šis Literaturos Draugijos jubilėjinis apvalkščiojimas įvyks gruodžio 8 d., Lietuvių Svetainėje, ant Superior Ave.

J. N. S.

## L. L. D. 15-to Apskričio Konferencija

LLD 15-to Apskričio Konferencija įvyks snėisio 18 d., 1941 m., Clevelande, 920 E. 79th st. Prasišė kaip antrą valandą po pietų. Visos Ohio kuopos kviečiamos išrinkti delegatus dalyvauti konferencijoj.

Kadangi LDS apskritis turės konferenciją sekandį dieną, sausio 19-tą, tai gali nekuri delegatai is tolimesnių miestų dalyvaus abiejos konferencijos. Taipgi kuopos turi pagaminti trumpus raportus ir aiškius, kaip tai: kiek kuopa turi narių, kiek gauta naujų narių, kiek ižde pinigų ir kiek išdirbtinškė sergų narių. Kaip susirinkimus lanko nariai ir kiek susirinkimų laiko per metus, kiek pramojg surengė, kiek tos pramojg davė pelno per metus ir kiekim tikslam išleisti pinigai. Kaip platinama literatūra, narių gavimo ir spaudos vaju pasekminis ir it.

Turint pagamintus tinkamus raportus aš manau, kad mes išvengsimė bereikalingų ginčų, kurie naudos nenėka nei Susivienijimui nei delegatams.

K. Kalas.

## GARSINKITĖS VILNYJ

### Dugan Meat Market

Užlaikome šviežių ir gerą mėšų už prieinamą kainą.

16135 St. Clair Ave.

CLEVELAND, OHIO

J. DEGUTIS, Savininkas

## Is Corletto Apiepinkės

LDS Motery Kuopos Parė.

Besikalbant su šios apiepinkės žmonėnims teko girdėti, kad šios apiepinkės motery LDS 138 kuopos nariės-veikėjos visų smarkniu rengiasi prie savo kuopos korinivno parės. Parė įvyks lapkričio 16 d., Pečiūrių namuose, 4089 E. 139th st.

Retųgijs sakosi labai nori, kad parė būtų pasekminga ir kad visa atsilankiusi publika būtų patenkinta. Sako, kad tai parė yra pasandytį geri muzikantai, o kuopos nariės slengiasi svečiams pagaminti kuoskiausią vakariene. Stengiasi, kad būtų ir skanių užsigerimų. Prie to, sako, kad bus išleista daug gerų dalykių išlaimejimu.

Kaip man žinoma, tai Corletto motery LDS 138 kuopos gausdėnės, kada tik buvo parengius pares arba kitokijs parengimus, tai publika visuomet buvo patenkinta. Manau, kad ir šį sykį publika bus dar labiau patenkinta. Kurie į šį parę neatsilankys, vėliu galėšis.

Taipgi Clevelando ir apiepinkės lietuvių prašomi atsilankyti į minėtą parę. Ten tikrai turėsite keletą valandų labai linksmaus laiko. Laimėsite kurtavino prašus ir kitus laimėjimus, o kuopa nuo įstų laimės darbininkiška darbuotojų simpatijų ir fraternalės organizacijos motery kuopai paramą, nes visoj organizacijoj tarp kitų kuopų randasi tik viena motery kuopa. Ji savo visus darbus ir pasekmes ankauja darbininkiskim reikalom.

Mums darbininkams reikia džiaugtis, kad moterys darbuojasi savo klesos naudai, kuriems tik galima ir laikas pavelyja, reikia lankyti darbininkiskų organizacijų rengiamas pares ir kitus parengimus. Tuomi mes prisišėime prie savo klesos apšvietos darbų ir prie abelus darbininkų kovų prieš kapitalizmą ir drauge keletą valandų linksniau praleisime su darbininkų judėjimo darbuotojoms.

A. M. B.

## AKRON, OHIO

### J. NAVICKAS

Anglies Pardavejas

Geriausią anglį čia gausite už prieinamą kainą

161 Hopp St.

AKRON, OHIO

Blackstone 3787

## SUPERIOR PHARMACY

CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINE (APTEIKA)

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue

K. TAMKUS, Savininkas

## PAT'S PLACE

SMAGI UZEIGA IR VISOKI GERIMAI

1386 East 66th St.

(Kampas Luther Avenue)

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

## PAUL'S TAVERN

Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Zuvis kiekvieng penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais.

6528 Superior Avenue

ROŽE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

## URUGVAJUS NORI PIRKTI GIKLŲ AMERIKOJE

Montevideo.—Urugvajaus vyriausybės skelbia, kad jina rengiasi užsakyti Amerikos fabrikuose stambių ginklų ir amunicijos vertės \$5,000,000.

## Skaitykite ir Piatinkite Dienraštį Vilnj

### B. RAUBA

Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų Valytojas

Siutus darom ant užsakymo vyrams ir moterims vėliausios mados. Taipgi taisome ir dažome už prieinamą kainą.

1188 E. 79th Street

## Neseni Atidarė Tomas BARZDASKUTYKLĄ

20 metų prityrimas dėl jūsy patarnavimo  
8825 St. Clair Ave.  
THOMAS KRIZANAUŠKAS  
Savininkas



## BALTIC CAFE

Vynas, Alus ir kiti gerimai  
6717 Wade Park Ave.  
BEN. RAKAUSKAS, Sav.  
Blackstone 3787

## DRENİK BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.

ERIN BREW  
BUDWEISER  
MICHELOB  
Duquesne Alus ir Ėlius

KE. 5501

KE. 5500

JOHN DRENİK, Prezidentas

## GORDON PARK HABBERDASHERY



Vyram, Vaikam Drabužiai, Skrybelės, Kaklaraiščiai, Cėverykai ir kt. aprėdalai už labai prieinamą kainą.

1124 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)

## ST. CLAIR BAKERY

### Kepykla ir Krautuvė

Mes kepame tikrą Lietuvos Ruginę Rūpią Juodą Duoną ir Skanią Kvietinę Duoną ir visokios rūšies Pyragaičius.

6212 Superior Avenue

Henderson 6716

Cleveland, Ohio

K. OBELIENIS IR SŪNAS, Savininkai

## DR. J. N. SIMANS

Optometristas

925 EAST 79TH STR  
CLEVELAND, O.

TELEFONAS:  
HENDERSON 6100

## BILL'S CAFE

(NIGHT CLUB)

LIKERIAI, 6% ALUS IR VYNAI

Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laiką

2937 E. 55th Street

(Kampas Francis)

BILL KOVZIN, Savininkas

## NIKODEMAS A. WILKELIS

Laisninotas Laidotuvių Direktorius

IR BALSAMUOTOJAS

6522 Superior Ave.

HEnderson 9292

## THE WILKELIS FURNITURE CO.

Rakandų Krautuvė

6307-11 Superior Ave.

ENdicott 2343

N. A. WILKELIS, Savininkas

# DEMAGOGIJA FAKTŲ NESUKIR-SITE, PONAI SMETONININKAI!

(Tęsa nuo antro puslapio)

Čia viskas taip aišku, jog, rodosi, nereikia nei 45 metų mokinis kad suprastų. Bet žiūrėkite kaip mūsų "mokiniasis" redaktorius "sukritikuoja" tą laišką da-lij ir, atseit, padaro išvadą, jog Lietuvoje dabar "No Good!" "Naujųjų" Apžvalgoje šio mėn. 9 dieną štai kaip "moksliškal" nuriesta:

"Mat, kalti 'spekulantai' ir 'bagocijai'. Vieni prekes supirkinėja ir 'kavoja', o antri taip sau 'per nemierą' prisiperka.

"Bet kokią prasmę 'bagociams' pirkti daugiau drabužių, negu jiems reikia? Ir kodėl 'spekulantai' turi supirkinėti prekes ir jas slėpti: ką jie tikisi iš to pelnyti?"

Otd kad norėjote! Žmogus, kuris jau virš 25 metų kaip "mokinys" pasaulį "socializmo", o nežino ką spekuliantai tikisi pelnyti supirkinėdami prekes!

Kad nereiktų jam pertoli eiti ieškoti tu informacijų, p. Grigaičių patariu už- eiti Chicagoje į Board of Trade namą arba pasisukinėti La Salle gatvės apilinkė- jė. Jūs ten surasite tokius žmones, kurie, ant biblijos, "nei sėja", nei pjauja," o bet- gi dar geriau gyvena negu jūs ar aš. Nuėję į Board of Trade jūs surasite žmones, kurie yra supirkę šimtus mi- lionų bušelių kviečių, šimtus vagonų kiaušinių, sviesto ir kitokios gėrybės, kurios jie patys nesunaudoję, jeigu ir užkstantį metų gyventų.

Kapitalistinėse šalyse to- kio kurioza, kur keli žmonės visoms šioms visuomenės naudojimui reikalingas prekes ir laiko sandėliuose, kad paklus reikalavimui pakelti kainas, labai paprastas apsi- reiškimas. Pas mus jie net spekuliantais nevadinami. Iki Lietuvoje tebevyespatavo smetoninis režimas irgi "ne- buvo" spekuliantų. Buvo tik "pirkliai". Tik dabar jie pa- vadinti tikroju vardu ir spekuliacija įstatymais už- drausta.

Nors įstatymais uždraus- ta spekuliacija, bet speku- liantų visvien dar yra ir Ta- rybų Lietuvoje. Jei naujį vyriausybę su jais nekovotų taip griežtai, tai spekuliaci- jai dirva ten kuopulkiusia. Tik įsivaizduokite, jeigu Amerikoje įvyktų toksis "ste- būklas", jog visi bedarbiai taptų aprūpinti darbaus ir vi- šiems dirbantiems algos bū- vų pakeltos nuo 15 iki 20 nuo- šimčių. Ir prie aukščiausiai išvystytos technikos tūlų prekių pasidarvų trūkumas ir matytume kaip įvairių miestų Board of Trade pra- dėtų kelti kainas!

Pas mus tas būtų pilnai le- gališka, nes čia "visi lygūs". Jeigu tamsta nenori mokėti Board of Trade nustatytą kainą už duoną, tai gali svei- kas pats įsirengti sandėlį, supirkti iš fermerių kvie- čius, pasistatyti malūną ir valgyti duonelę už trečdali kainos kiek dabar moki. O priedam dar gali ir kitiems

mltų parduoti paimdamas iš jų tiek, kiek tiktai gali gauti.

Tarybų valdžia Lietuvoje negyvalo dar pilnai pusmetį. Matomai ji dar ne visus spekuliantus ir žmonius išnaudo- tojus spėjo "vagonais iš- vežti į gilumą Rusijos," kaip skelbė "Naujųenos" ir kiti lietuvių priešų laikraščiai. Tą patvirtina netik tas lai- skas, kuris tilpo "Vilnyje" ir kurį Grigaitis taip "moksliš- kai" sukritikavo, bet ir iš Lietuvos gaunami laikraš- čiai.

"Darbo Lietuva" rugsėjo 3 dienos laidoj šiu klausimu paduoda sekamus faktus:

"Dabar prasideda valstie- tiocio pastangos dalį savo javų parduoti, nes pinigai reikalingi trąšoms ir ki- tiems ūkyje būtiniais da- lykais.

"Tuo ūkininkų susirūpi- nimu naudojasi perkup- čiai ir spekuliantai. Jei Smetonos laikais vyko to- kia spekuliacija ir niekas nieko jai negalėjo padary- ti, tai visi žinog, jog spe- kuliantų valdžia ir jiems priklauso visa teisė elgtis taip, iš ko daugiausia jie gali turėti naudos."

Išdėstęs kaip buvo prie- smetonis skriaudžiamai ūki- ninkai ir kad spekuliantų už- tai niekas nebausdavo, nes jie patys ir valdžią sudarė. Lietuvos dienraštis klausia: "O kaipgi yra dabar?" ir ten pat duoda atsakymą:

"Nemalonu konstatuoti, bet kol kas šis reikalas te- bėra nepasikeitęs. Speku- liantai tebedirba savo dar- bą toliau ir tik dėl to, kad turi daugiau pinigų, negu ūkininkai, supirkinėja ja- vus tokiu kaina, kokia jiems patinka ir iš to tikisi turėti gražaus pelno."

Manau, dabar bus aišku ir "Naujųenų" redaktoriui, ne- tik to laikraščio skaityto- jams "ko tikisi spekuliantai supirkinėti ir laikydami pre- kes." Litukų jie tikisi pelny- tis, ponuliai, jei dar nežino- jote to. —L. J.-as.



Šių dienų jūreiviai turi mokinis ne tik kaip laivų vairuot, bet susipažint su mirtinu jūreiv- vių priešu—mūnom. Atvaizde matosi būrys Kanados naujų jūreivių besiklausant mokytojo dėstymo apie sudėtį ir pajėgumą povandeninių minų, kurių kariaujančios šalys yra prisiję laivų keliose jūrose.

## Bajorai Pakabinę Savo Honorą Ant Gembės

Valsių, apskrčių žemės ūkio komisijų prieškauariuose. Žemės ūkio Liaudies Komisarjato komisariuose slankioja išsus- sąs veidais, surauktomis kaktos- mis žmonės. Jie vaikštinėja su- stiklėjusiomis akimis prisėis sa- ve žiurdėdami, atkeliaūs pas- balsiai vienas kitam žodį tarste- dėdami. Jie laukiamose kambari- uose kiurkšo ant suolų, žiūrė- dami ir praicinantįjį kojas ara- nka savo rankas — laltutes, minštutes, sunkaus darbo ne- macūsias. Jie laukia eilės pas- visuosius pareigojus.

Vyrai dažnai apsirėngę gerai sudėvėtis namino audė- lo drabužiais, sutrukinėjusiais kailinukais, užsidėję lietu ir pu- gų mačiusius kepurės. Moterys — su skaraitėmis. Tai vis duok- lė liūko dvasiai, kyšys demokra- tiškumui: "Va. žiūrėkit, kokie mes darbo žmonės!"

Atrodo, kad ne vienas važiuo- dumas į Kauną, pasiskolimo dar- lo drabužis iš patikimo kune- čio. Poniutės savo skrybėlaites paliko spintose.

Ilgį, dailius batus, margos ba- joriškos fasono kelnės, dailūs į liemenį siuti švarkėliai dingo: ne madoj ir net pavojingia. ... Tai Kordusai, Kordušienės, Kordušytės, kurių namuose gar- binojote vietoje žemės ir gerbia- niusiu šeimyninių reiklivių — scenolio bizamos apdailus kotu. Juo kadaise buvo dyžiamos ban- dižiamųjų skuros.

Kordusai netaičia tūsioni's rankomis. Žemės ūkio komisijų pareigojus varto Kordušų dau- giaplatus prašymus, kuriuose įrodinėjama, kokie jie bu vo skausūs, geri, melūs valstie- čianus, kad jų prosneliai, sen- liai, tėvai valstiečiams buvo an-

gelai sargai, o žodį "baudžiava" jie iš viso pirmą kartą girdj... Bent jų paveldėtinaime ukeleje tokios "pramonės" niekada ne- buvė... Prie prašymų prijungtos kru- vos sudelėjusių dokumentų. Iš palėpų, iš archyvų ištraukyti vi- si popiergaliai, galį pravyto reikalui padėti. Gerulių daro savininkai Berenevičienė patiekė 1858 m. "Revizkaja skazka," kur įrodinėjama, kad tais laikais dvaras laurėjo 16 "laivus valstie- čianus." Kokia ta valstiečių lai- vė! Tais laikais buvo, nėra ką ir aiškinti.

Pomarnieckis įrodinėja, kad jis dirgęs pamotės dvarė, esąs bežemės, dėl to esąs pats tikras kandidatas gauti žemės.

Kazmieras Gecevičius, Geči- onų dvaro savininkas, kryžlavai- jasi gyvens tik iš žemės, jokių kitų pajamų neturįs, dėl to esąs verlas paleikėtinios žemės nor- mos. Kad ponas Gecevičius Pa- nevnyje turį mielių fabriką, prašyve neminiams. Užtat tas mielių fabrikas minėjimas kitose duomenyse.

—Prašu palikti man 30 ha žemės, kaip ir kitiems valstie- čianus. —Sako savo prašyme vienas bajoras, kuris anksčiau pavadinįjį valstiečių butų įzei- dinto laukis ir į dvikovo kvietęs.

—Mano tėvas ir aš su valstie- čiais buvome geriausiuose santy- kiuose. Tai galį padaryti visi apylinkės gyventojai. — Įsire- męs giriaš kitas bajorėtis, dėda- mas sau nuopelnu tai, kad jam nebeleko lupi valstiečiams kaili.

Bendrai, bajorų tarpe visų pastebimas karštas noras... tapti valstiečių. Buriai...evskų ir... epi- čių varto mreybus, metrikų knygas, ieškodami, gal kada nors per klaidą, per kokį fatališką nesusipratimą, dėl "juonytės išdykavimo" į jo gyslas pate-

ko lašas kitas "muziško krau- jo." Dabartinėmis aplinkybėmis tai jau beveik auksa klodės, gra- žių vilčių telkiantį žymė. —Aš ne bajorų, tik mano vy- ras bajorų kilnūs.—Mušasi į krutinę tula ponitė ir iškalbina aiškina bajoro ir dvarininko sąvokų skirtumą. Ir, žinoma, ne- ri gauo 30 ha žemės.

O kiti duomenys rodo, kad jos vaikai užima gerus vietas, pa- kamkami atlyginimai ir gali lengvai išlaikyti savo motiną, valstietę, "nelaimingai" susi- ję dvarinink.

Neretas ir buržuazinis "žemės reformos" metu pelningai iš- baudytas triukas, kai gausingį dvarininko šeimos nariai apgy- sė su po "neliečiamą" norą ir kelių šimtų ha dvaras buvo iš- gelbėtas. Dabar tas triukas ne- nepadeda. Valstiečiai žemės ū- kio komisijose kitaip mano.

Kordusai ir Kordušienės trai- niuojasi įstaigų koridoriuose, a- kyta žiuri savo eilės pas komisi- jų narius, referentus, maloniai, įsitelkinimai kalbasi su kurje- čiais, saldžiai žvelgia į akis parei- gojoms, prašydami, įtikinėdami, pataikaudami.

Kur ta bajoriškoji puikybė, puflumas, nepreinanumas, "honor" mistika, tiek amžių ginta, jautriausiai pusele? Vi- sa tai liko namie, ant gembutės pakabinti.

Tie žmonės buvo užaugę po- nais, ponais ir tegalėjo gyventi, svečium prakitū misti. Iš poni- škoj sosto liaudies išvartų jie kaip žuvis iš vandens išmest: nebejamo gyventi. Jie nematė ir nemato, kad žemės gyvena, kurė dirbo ir ponais nebudami, savo rankomis duonų pelnyda- mės.

—Koks gi mano likimas?— svagėda bajoras patyręs Valsty- binės Žemės ūkio komisijos ga- lutinį pranešimą, kad liaudis nerado jo pretenzijas į žemę pa- grįstomis. O koks gi likimas... Labai aiš-

## Darbo Nepartinė Lyga ir Rinkimai

### CLEVELAND, OHIO

Lapk. 5 d. rinkimai parodo viena ryškų dalyką, kad Darbo Nepartinė Lyga yra didelė jėga. Išskyrus porą, visi jos indorsuo- ti kandidatai pradedant su pre- zidentu Rooseveltu ir baigiant valstijos šeimeio atstovais abi- jų butų gavo didžiųjų balsų ir lup išrinktais į jų siekiamas vie- tus.

Užgirtų sąrašė buvo išimtinai demokratų partijos kandidatai, išskyrus į gubernatorių urdą —Davey, kuris DNL indorsavi- mo negavo ir rinkimuose prali- mėjo. Taigi tenka paminti ai- apie savo tautieį John T. De- Righter, kuris šiuose balsavi- muose laimėjo į valstijos šeime- lo žemesiojo buto atstovus, dė- ka DNL paramai. Užperitose rinkimuose neturėjęs DNL už- gytiną pralaimėjo. Šinagu, kad žinogus atkėis savo pirmesį nusistatymų linkui darbo unijų ir bedarbių reikalų.

Prezidentas Rooseveltas musų valstijoj dėka DNL indorsavimo, laimėjo 142,936 balsus daugiau už Willkie. Gi gubernatorių vietai Davey 363,051 prašio re- publikonui Brickeriui. Tas gre- lėjo atstikiti ir su Roosevelto kandidatūra į prezidentus, jei D- NL butų neuzgryus jo. Pralai-

meti Rooseveltui nereikėjo per- nešti šimtų tuksančių balsų. Te- reikėjo tik 73,000 balsus permes- ti Willkini ir Ohio valstija butų buvus laimėta republikonų par- tijos. Štai kur Rooseveltas laimė- to, tik Darbo Nepartinės Lygos indorsavimo pagelba.

Kitas nemažesnis svarbos fak- torius, tai politinė masina gerai žinojo, kad K. P. turint savo ti- kėtus jiem (demokratam) gresia rinktas pavojus. Tik todėl Kom- unistų Partija, ne tik Ohio, bet ir visoj eilėj valstijų nebuvo lei- sė turėti kandidatų ant baloto.

Pirmu kartu Amerikos rinkim- ū istorijoj taip lianaria buvo pasielgta su mažumos partija šiuose prezidentiniuose rinkim- uose. Visose skaitlingose gy- ventojais valstijose, nežiurint, kad K. P. surinko kelis syk reiki- gamus skaičių parašų dėl padė- jimo savo kandidatų ant baloto, demokratų partijos efyai su ko- operacija republikonų visos pa- rašus numetė į gurbą—paskaly- dami juos nelegaliais. Taigi Rooseveltui laimėjimas Ohio, Illi- nois, New Yorko ir kitose 21 valstijoj yra išskācinai Komunis- tų Partijos balsai.

**UNIVERSAL RESTAURANT**  
Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem Bankietėm Sutekiam Patarnavimą.  
Zinomas Patarnavimas Visuoms.  
Antanas Norkus, Sav.  
750 W. 31st St., Chicago, Ill.  
Tel. VIctory 9670

Autorizuota Agentura  
**PACKARD—CHRYSLER PLYMOUTH** AUTOMOBILIŲ  
  
**BALZEKAS MOTOR SALES**  
PACKARD Chrysler-Plymouth  
3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.  
Tel. Virginia 1515

Phone Commodore 0990  
**F. A. Bukauskas**  
SENIASIAS LAIKRODININKAS  
Pilnas pasirinkimas aukš- nių, deimantinių ir sidabri- nių laikrodžių, žiedų, plunksnų ir kitokių daiktų.  
Visokis Pataisymas Yra Atliekamas Patyrusių Laikrodininkų  
10831 S. Michigan Ave., Chicago, Ill.

**PASTOVUMAS**  
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.  
Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra išleista sot namų kurie yra savininkų apgyventa. Nezasie sąaugės vietos taupyti savo pinigus.  
IŠGYKITE NAMA PER MŪSŲ LENGOV IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!  
**KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS'N**  
3236 South Halsted Street  
Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozers, Sec'y.  
Indėliai kiekvieno taupytėjo apdrausti iki \$5,000 Federalinėje įstaigoje.

  
NUTUKUSI MAMA: "Koks tu nerangus, vaikeli! Tavo ietis kątik nusipirko naujusius mados kulkašvaidį šau- dyti asarėnėm homboni į streikiertius, o tu visai tuom nešitėresuojies!"

**KAI BUSIT SCRANTON, PA.,**  
Tai Užekite pas  
**P. Pėstiniką**  
**BAR AND GRILL**  
1027 West Greenwich Street  
kampus North Main Street  
tik blokas nuo lietuvių bažnyčios  
prie 611 kelio, kuris eina  
į New York.  
Telefonas Scranton 3-9917

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom  
**Medžiaga**  
Stiklas, Užleidžiamos Garadėjimas, Durys, Malnava, Ir Visokis Darbas prie Namų, kaip iš Lauko, taip Vidaus.  
MODERN MILLWORK & BLDG. SUPPLY CO.  
3004-3006 Archer Avenue  
"Viskas dėl Statybos"  
Phones VIrginia 191-15  
Naujos Mados Brėk-Sidėnė Išmokėjimai per F. H. A. Paskolas.  
Gaukite mūsų žemas kainas ir apskaičiavimą pirm pirkaiant.



Pirmasis verstino kareiviavimo rekrutas, antras iš kairės, studentas Harry R. Bell. Jo numeris "158" ištrauktas pirmutinis drafto loterijoje. Traukiant numerius auditorijoje buvo jo motina (stovi dešinėje) ir išgirdusi, jog jos sūnui reikės eiti kariuomenėn pačiam pirmutiniam, kuo tik neapalpo.

# Teisė Mokyti

Andonosios Armijos męgėjų mūšinyje Kauno miesto darbu žmonėms surengto koncerto metu vienas piliētis papasakojo mums atsitikimą, kai jis prieš metus laiko dalyvaudamas vienoje savo giminių vestuvėse kaime tiesiog žavėte susižavėjo vienu jaunu vaitiečiu.

visuotinis privalomas pradinis mokslas, dovai tai teikiamas mokslas, net ir aukštasis mokslas, valstybinių stipendijų milžiniškai aukštųjų mokyklų moksleivių daugiamis sistema, mokslo mokyklose gimtąja kalba, stambiosiose gamyklose, Tarybų ūkiuose (sovchozose), mašinų ir traktorių stotyse ir kolchozose nemokamai teikiama darbu žmonių gamybinio, techninio ir agronominio mokslo organizacija.

80 kapeikų kiekvienam gyventojui, o pas mus, TSR Sąjungoje, išleidžiama po 124 rublius. Tik per vieną penkmetį (1933-1938 m.) Tarybų Sąjungoje patalsta 20,607 mokyklų, kurių 16,353—kaimuose. Mokslo TSRS mokyklose dėstomas moksleivių gimtąja kalba. Po daug tikslančių gyventojų turinčios tautos, kurios iki Spalių mėnesio Revoliucijos negalėjo net svajoti apie savo laisvės inžinerių, gydytojų, dailininkų, muzikų, mokslininkų kadrus, dabar turi laisvą kelių į visus kultūros lobius.

dagoginių institutų, medicinos institutų, liaudies ūkio institutų, žemės ūkio institutų, žurnalistikos institutų ir kitų. Gudijos TSR aukštųjų mokyklų tinklas pastaruju laiku dar išplito, atidarūs eilę institutų valakinės Gudijos srityse.

Tarybų Gudijoje yra daugiau kaip 40 mokslinių tyrimų įstaigų (iki revoliucijos net buvo vienos su Gudijos Mokslo Akademija) prickyje.

Priešiniai ir dabarčiai pavaižduoti pravers nurodyti šiuos skaičius: 1914-1915 mokslo metais Gudijos teritorijoje dirbo 7,164 mokytojai, o 1937-38 metais—32,921 mokytojas.

Nurodyti šie skaičiai labai įtikinamai ir aiškiai rodo, kiek daug skiria dėmesio, kaip tėvams rūpinasi Komunistų Partija ir Tarybų vyriausybė liaudies švietimu. Iš Gudijos TSR nurodyti pavyzdžiai ir skaičiai būdingi visi Tarybų Sąjungai. Nėra nė vieno rajono mūsų neaprepiamoje socialistinėje tėvyneje, kur iš metų į metus neaugtų moksleivių skaičius, liaudies švietimui skiriamų lėšų sumos. Iš metų į metus, savaime suprantama, auga ir raštingųjų gyventojų skaičius. 1897 metų duomenimis car Rusijoje raštingų buvo tik 24% visų gyventojų, o moterų raštingų buvo tik 12,4%. Paskutiniojo gyventojų surašymo duomenimis ši jau yra 81,2% raštingų visų gyventojų ir 72,6% raštingų moterų.

rose sąjunginėse respublikose. Tadžiko TSR, pavyzdžiui, dar 1926 metais raštingų buvo vos vos 3,7%, o 1939 metais—jau 71,7%.

Tarybų Vyriausybės galva V. Iačaslavas Michailovičius Molotovas savo pranešime VKP (b) XVIII Suvažiavime apie trečiąjį TSRS tautos ūkio plėtimo penkmečio planą pareiškė:

"Trečiamieji penkmečio plane yra numatyta didelė kultūrinės kėrybos programa. Duotas uždavinys įgyvendinti visuotinį vidurinių mokslų miestelė ir baigti įvesti visuotinį septimerių metų mokslų kaime ir visose sąjunginėse respublikose. Pradinių ir viduriniųjų mokyklų moksleivių skaičius miestuose ir darbininkų gyvenamose vietose turi padidėti nuo 8,600,000 iki 12,400,000, o kaimuose—nuo 20,800,000 iki 21,700,000.

Tuo būdu baigiantis trečiamajam penkmečiui mūsų pradinėse ir vidurinėse mokyklose mokysis daugiau kaip 40 milijonų moksleivių, o prieš revoliuciją Rusijoje tesimokė 8 milijonai moksleivių. 8-10 viduriniųjų mokyklų klasėse šiuo metu mokosi jau 12 kartų daugiau, negu prieš revoliuciją. Šiuo metu jau beveik nėra nė vienos darbininkų šeimos, kurioje nebūtų viduriniųjų mokyklų moksleivių vaikų. Ir vis dar augėja tokios darbininkų ir tarnautojų, o taip pat ir valstiečių šeimos, kurių vaikai eina aukštosiuos mokslus.

Charakteringi yra duomenys apie raštingumo augimą atski- ... Vuzuose (aukštosiuose mokyklose) ir Vtuzuose (aukšto-

siose technikos mokyklose) moksleivių kontingentas per trečiąjį penkmetį pasiekė 650,000 ... Tarybų valstybė kasmet skiria milžiniškas lėšas stipendijoms daugumai studentų. Taip garantuojama Tarybų Sąjungoje Stalino Konstitucijoje užtiknotoji TSRS piliečiams teisė mokytis.

V. Špitalnikas. Meksikos Miestas.—Meksikos Darbininkų Konfederacijos generalis sekretorius Vicente Lombardo Toledano pasiuntė Sovietų Sąjungos vyriausybei Meksikos darbininkų sveikinimą Spalio Revoliucijos 23 metų sukaktuvių progą.

Pirma pasiuntimo, sveikinimo buvo perskaitytas masiniam mitingui, kuriame dalyvavo apie

## Chicagos Pienininkų Byla

Chicagos pieno išvežtojai perkėlė bylą į J. V. aukščiausiųjį tismą dėl jėm uždraudimo piktietui vietus, kur nėra streikų, bet pienu pristato ne unifos vežikai.

Unija nori statyti piktietus prie tyčių, kur nėra unifos darbininkų pristatomas pienuas. Ili-nois valstijos aukščiausias teismas tokias vietas uždraudė piktietui. Tad bylą perkėlė į J. V. aukščiausiųjį teismą.

7,000 žmonių. Sveikinime priimta, kad "įsteigimas Sovietų vyriausybės buvo pirmas milžiniškas žingsnis darbininkų kles sukurti draugiją be išnaudojamųjų."

"AŠ ESU JUSŲ TELEFONAS"

Mano vyriausia uždutis, tai būti kasdieną jūsų pasiuntinys. Aš priimu jūsų užsakymus ir krautuves, surandu kėdikius, prirengiu susituokimus, pristatau jums reikalingas informacijas ir esu prisirengęs bile laiku paaukti jums pagalbos visokiame atsitikime. Visados ant sargybos, kiekvienam momente dieną ir naktį. Taigi laikykite mane užimtu—sutaupant sau laiką, nesmagumų ir daugelį kartų pinigų... Illinois Bell Telephone Company. Ataukite savo radio ant "Telephone Valanda" kiekvieną pirmadienį, 7-ta val. vakaro—WMAQ

### John Graber Garage

809 W. 32nd St. Chicago, Ill.

Taisau automobilius, trokus. Darbu garantuoju. Kas tik reikalinga dėl auto pataišymo, atlieku visokį darbą. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 3233  
Bus. Phone Calumet 7988

—Tas jaunuolis buvo pagarsėjęs plačioje aplinkinėje kaip labai geras dainininkas,—pasakojo piliētis. "Jis buvo pakviestas ir į tas vestuves. Ir turin tamsomus pasakytį, kad tai talentingiausias jaunuolis. Savo ančiūje esu nė kartą girdėjęs pagarsėjusių dainininkus, bet šis jaunuolis savo dainavimu man tiesiog žadą atėmė. Paklausiau pagalau jaunąjį valstietį, dėl ko jis nė moko konservatorijoje. "Dėl to, kad tuis išėjęs keturias klases ir neturiu pinigų. Aš turin dirbti vargingame savo motinos ūkyje," atsakė jis man.

Ir giliai reikšmingai atsituosęs, piliētis baigė savo pasakojimą šiais žodžiais:—Taip čia niekas nuedavdavo talentai...

Ir tikrai, liaudyje yra daug talentingų žmonių, bet kapitalistinėje visuomenėje jų paslika mėsikilę. Darbu žmoniems uždėtas kelias į mokslą ir meną; tai tėra tik pasiturinčių klasesms teipriemama.

Kai nėra lėšų užmokėti už mokslą, kai nėra kuo aprenkti ir apauti vaikus, kai nėra namie duonos—kokius čia begali būti galimybės mokyti! Argi maža yra atsitikimų, kada darbininkų vaikai, valstiečių vaikai būna priversti po dveju-treju mokyklos lankymo metų liautis mokesi. Tokių atsitikimų daugybės kiekvienoje kapitalistinėje šalyje. Anglijoje, pavyzdžiui, visiskai nelanko mokyklų 400,000 vaikų, Francūzijoje—600,000, o Amerikoje—pustrečio miliono.

Universitetai, gimnazijos, licejai beveik visiskai neprieinami darbu žmonių vaikams, nes reikia gi turėti pakankamai lėšų sumokėti už mokslą, įsigyti privalomą specialią uniformą, reikalingų knygų ir kitko. Ypatingai tenka pabrėžti lautinį persekiojimą kapitalistinėse šalyse (vairkai verste verčiamai mokyti mokyklose nė savo kalba). Buvusioje ponų Lenkijoje, pavyzdžiui, buvo uždarytos ukrainiečių ir gudų mokyklos, o žydams buvo beveik visiskai neįmanoma apy patekti į aukštąsias mokyklas. Neseniai ir Lietuvoje rusų kalbos mokymasis mokyklose buvo laikomas nusikaltimu valstybei ir panasinai.

Visai kitąp yra laimėjusiojo socializmo šalyse—TSR Sąjungoje. Stalino Konstitucija suteikė Tarybų Sąjungos piliečiams teisę mokytis.

"TSRS piliečiai turi teisę mokytis." sako Konstitucijos 121 straipsnis.—Tą teisę garantuoja

# RETAIL BIZNIERIAI!

Geresnis Biznis Seka Geresnį Apšvietimą



Pagerintos šviesos modernizuos jūsų krautuvių... jūsų prekėms priduos geresnę išvaizdą

**DYKAI šviesos patarnavimas**

Fikerciai įrengti mėgintinai:

Modernus fikerciai bus įrengti, be preivolių, prie dabartinių prietaisų giminėje krautuvių dalyje. Galėsite palyginti senų ir naujų šviesos metodų gerumą.

Saukite RANDolph 1200

Sintai smulkų biznierių Chicagoje jau palyrė, kad pardavimai ir pelnas auga kada šviesos yra pagerintos iki šių dienų standartų. Modernūs fikerciai žymiai pagerina bet kokios krautuvių išvaizdą... ir patraukia daugiau kostumerių. Klauskite apie mūsų lengvų išmėkėjimų sąlygas.

**COMMONWEALTH EDISON COMPANY**

Siunciame Gėles Telegramu į Viso Pasaulio Dalis

**LOVEIKIS—Kvietkininkas**

GELES VESTUVEM, BANKIETAM, PAGRABAM

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill. Yards 7308-9

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

**Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse**

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

|  |   |
|--|---|
| <b>Albert V. Petkus</b><br>4704 S. Western Ave.<br>TEL. LAFAYETTE 8024 | <b>Anthony B. Petkus</b><br>1410 S. 49th St., Cicero<br>TEL. CICERO 2109<br>6834 S. Western Avenue<br>Tel. Grovehill 0142 |
|--|---|

|  |   |
|--|---|
| <b>S. P. MAŽEIKA</b><br>3319 S. Lituania Ave.<br>TEL. YARDS 1138 ir 1139 | <b>Antanas M. Phillips</b><br>3307 Lituania Ave.<br>TEL. YARDS 4908 |
|--|---|

|   |   |
|---|---|
| <b>LACHAWICZ ir SUNUS</b><br>2314 W. 23rd Place<br>Tel. Canal 2515 ir 2516<br>Skyrius: 42 E. 108th St.<br>Tel. Pullman 1270 ir 2315 | <b>P. J. RIDIKAS</b><br>3354 S. Halsted Street<br>TEL. YARDS 1419 |
|---|---|

|  |   |
|--|---|
| <b>I. J. ZOLP</b><br>1646 W. 46th Street<br>YARDS 0781<br>0782 | <b>J. LIULEVIČIUS</b><br>4348 S. California Ave.<br>TEL. LAFAYETTE 2572 |
|--|---|

# CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS

## Kur Kalbės Antanas Bimba

ALDLD I-MO APSKRICIO PRAKALBU MARSRUtas



A. Bimba

Lietuvių Literatūros Draugijos I-mas Apskritis rengia platią prakalbų maršrutą. Prakalbos įvyks sekamos vietose:

Lapkričio 17 d., 3:30 val. po pietų, North Side, Vengrų svetainė, 1632 Milwaukee avenue, Chicagoj.

Lapkričio 19 d. — Liūsybės svetainė, 14th St. ir 49th Ct., Cicero, Ill.

Lapkričio 20 d., 7:30 val. vakare, Darbininkų svetainė, 10413 S. Michigan ave., Roseland, Ill.

Lapkričio 22 d., West Side, 2244 W. 23rd Pl., Chicagoj.

Lapkričio 23 d., 7:30 val. vakare, Lietuvių Auditorijoj, ant Bridgeportoj, Chicagoj.

Lapkričio 24 d., Spanish Gardens svetainė, 7:30 val. vakare, kamps 11th ir Jackson St., Gary, Indiana.

Po to kalbėtosis važtuos 4 dienom į Wisconsin valstiją.

Lapkričio 29 d. A. Bimba kalbės Rockford, Ill., Griz salėje, 7:30 val. vakare, 510 Island ave.

Prakalbų tema — Lietuvos klausimas.

Kalbėtosis aiškias sekančias klauisimas:

1) Kas dedasi Socialistinėj Lietuvoj?

2) Ar lietuviai tautai grumoja išsiskyimas prisidėjus prie Sovietų Sąjungos?

3) Kaip Lietuvos žmonės pasitiko nuvertimą Sovietos režimo ir įsisteigimą Socialistinės santvarkos?

4) Ar Lietuvoje galima įvykdyti socializmą?

5) Kas ir kodėl padėjo iš Lietuvos?

6) Kaip į Lietuvos perversmą atsineša Amerikos lietuvių sriovės?

LLD I-mo Apskr.

## KULTURIEČIŲ MITINGAS

Liet. Moterų Kultūros Klubu mitingas su paskaita ir draugiškom vaizm įvyks Mark White svetainėj, 29th ir Halsted, lapkričio 13 d., 7:30 val. vakare. Narės ir pašalinės kviečiamos dalyvauti.

Valdyba.

## Federalių Agentų Vizito Reikšmė

Pirmadienį labai anksti atsilankė būrys federalės valdžios agentų ir Cook apskrčio balsavimų tarybos raštine. Sakoma, jog ten rado nereguliariškumą. Iš to pletojasi nesmagumas ypač vienam raštines viršininkui, tai Morris Siegelman. Jis tą dieną atėjo anksti dirbti, net 7:30 val. ryte. Tokiose vietose nepaprastai taip ankstybi viršininkai.

Kaip dabar dalykai susideda, tai Morris Siegelman gali neįtekti tarnybos, eina girdai.

## Kriaucių Nominacijų Susirinkimas

BALIUS ĮVYKS LAPKR. 23

Kriaučiai 269 lokalo turėjo nominacijų mitingą. Valdyba su maža išimčia išrinkta ta pati. Taipgi nominuota ir Joint Board viršininkai.

Iš raportų paaiškėjo, kad darbiniai silpnai eina. Keletas naujų įvykių šapų gavo ir uniformų. Tačiau uniformas siūti sunku gauiti operatoriui. Mat kainos ant uniformų tiek mažos, kad nieko negalima uždirbti.

Čia kriauciūnais yra stebūklas. Kriauciūnijos prezidentas įėjo į karo komitetą ir, žinoma, jis gautu pulkių algą, o jo unijos nariai mokama mizerniausios algos.

Taip pat prašėta, kad organizuotų pirštinių darbininkus, kurių Chicagoj randasi apie du tūkstantai.

Reikia lietuviams kriauciūnams priminti, kad kriauciūn balius įvyks šeštadienį, lapkričio 23 d., Amalgamietų Centre. Kurie neturi tikietų, prašome nusipirkti pas čermanus.

Amalgamietais.

## Padėka Dirbusiems "Vilnies" Koncerte

Pereitą sekmadienį įvyko "Vilnies" rudeniinis koncertas ir kadangi jis visais atžvilgiais pasisekė, dabar, šio koncerto komisija vade dienraščio "Vilnies" norime viešai išreikšti padėką visiems draugams ir draugėms vilniečiams, kurie vienaip ar kitaip būdu prisidėjo prie to taip didelio darbo.

Kiekvienam "Vilnies" parengimui natome tuos pačius vade draugų ir draugių, sunkiai dirbančių patarnaujant svečiams. Sunku yra visų vade paminti, todėl pasistenkime visiem kartu pasakant aciu.

Ypatinai norime padėkovoti draugėms gaspadiėms, kurios taip sunkiai ir gana ilgai dirbo paruošdamos valgius. Draugės dirbo nuo 10 val. ryto iki pat vidurnakčio. Tai vertos didelio kredito ir pagyrimo. Abeliai visi draugai savose vietose dirbo sunkiai ir rūpestingai, ir dirbo ne todėl, kad pagyrimą užstarnauti, bet todėl, kad jiem arti mūsų "Vilnies" darbininkiški reikalai.

Taigi, draugai ir draugės, širdingai aciu visiems.

Koncerto Komisija.

## APSKAICIĄVO KIEK YRA BEDARBIIŲ

Aleksander Hamilton Institute apskaitavimu smarkiai sumažėjo bedarbių skaičius nuo rugsėjo mėnesio.

Visos šalies plotmėj rugpičio mėnesį buvo 10,708,000. Dabar tėra tik 9,905,000.

Numato, kad iki naujų metų dar apie milijoną būsių mažiau bedarbių, sako to instituto vadejai.

Aleksander Hamilton Institute apskaitavimu smarkiai sumažėjo bedarbių skaičius nuo rugsėjo mėnesio.

Visos šalies plotmėj rugpičio mėnesį buvo 10,708,000. Dabar tėra tik 9,905,000.

Numato, kad iki naujų metų dar apie milijoną būsių mažiau bedarbių, sako to instituto vadejai.

Aleksander Hamilton Institute apskaitavimu smarkiai sumažėjo bedarbių skaičius nuo rugsėjo mėnesio.

## Tik 35 Draftuos Pirmu Pasaukimu

Cook apskrityje pašaunks tarnybą pirmu drafto žygiu tik 35 vyrus, nes daug atsirado liuosnorių; jie užpildė kvotą. Viso šiam apskrityje ateinantį pirmadienį karinei tarnybai paimins 823 vyrus.

Draftavimo viršininkas Armstrong žymi, kad sekamas naujokų pašaunkimas bus tik naujų metų. Pirmiau buvo rašyta, kad šiemet iš Cook apskrčio pašaunks apie 30,000 vyrų. Dabar pašaunkimas atidėta ateinančiom metom.

Draftavimo tarybos turimais daviniais, šiam apskrityje padavė savo pavardes 1,179 vyrai liuosnoriai. Žinoma, juos išegzaminuos, ar visi tinka militariėnėm pareigom.

## CICERO ŽINIOS

Kunigas Vaičiūnas staiga apsigro nuo aukšto kraujo spaudimo; gavo kraujagyslės sproginą. Po staigios nelaimės buvo nuvežtas į ligoninę. Jis kiek gerčiau jaučiasi, bet dar vis tebeserga.

## Vestuvės

Jaunuolio Pilko ir Moziraitės vestuvės įvyko perėtų subatą. Svečių prisirinko labai daug. Jaunavėdžio tėvas, tai Pilkis, vaišino svečius iki sekmadienio ryto.

Liūsybės svetainė tėra tik viena lokia didelė, kur galima 500 svečių prie stalų sutalpinti.

## "Vilnies" Vajus

Daug ciceriėjų yra atsinaujino dienraštį. Yra keletas naujų pasizadėjimų užsirašyti. Mūsų kolonijos daug lietuvių lankėsi "Vilnies" koncerte perėtą sekmadienį.

## Prakalbos

Mūsų kolonijoj ateinančią savaitę kalbės A. Bimba iš Brooklyn. Girdėti, jog daugelis mišikių tautiečių rengiasi dalyvauti prakalbose, kurios įvyks lapkričio 19 Liūsybės salėj.

## Naujų Metų Bankietas

Abidvi, LLD ir LDS Cicero kuopos jau prisidėjo prie Naujų Metų pasitikimo bankieto. Kuopos kartu su LDS ir LLD apskrčio komitetu bendrai rengia Liūsybės salėj bankietą.

Dabar eina lenktynės, kurie daugiau tikėty paduos.

## Cicero Žvalgas.

Federalės valdžios investigatorius Woll, kuris tyrinėja nereguliariškumus perėtuose balsavimuose, gavo 7,000 nusiskundimų, kad jie neluvo prieišti balsuoti.

Nusiskundimų asmens sako, kad viskas buvę tvarkoj su jų teistumu, bet neleidio jiem balsuoti.

Nusiskundusių asmenų surašė dėl Woll pridavė Arthur A. Sullivan, demokratų partijos valstijos komiteto pirmininkas.

## Garsioji Dainininkė Jarmila Novotna

Pradedant lapkričio 18 d. garsioji Českoslovakijos soprano dainininkė Jarmila Novotna dainuos Civic operų patalpoj. Ji turi vadovaujamą rolę "La Traviata" operoj.

Sako, kad Europoj Novotna skaičius viena iš gražiausių moterų tarpe operų dainininkių.

Iš vėry vadovaujamą rolę, tai paties Traviato rolę, turės garsus vengras dainininkas Alfredo Germont.

## Labai Svarbu Literatūros Draugijos Nariam

KUOPU KOMITETUS PRASOM ĮSIDEMET

Lietuvių Literatūros Draugijos I-mas apskritis šiuo laiku smarkiai pasirengia užbaigimui 25 metų jubiliejuioj vajus. Mūsų apielinkėse geriausia pasidarbuota naujų narių gavimui 19 kuopos. Kitos kuopos, kaip 116 kuopa, taipgi gerai pasidarbuoja.

Atvykstu į Chicagoj vienas žymiausių lietuvių prakalbiniųkų. Mūsų kuopos jo vizitą išnaudoją rengdamos prakalbas. Kiekvienos kuopos, komiteto pareigai įtemptai padirbioti, kad gauti daugiau naujų narių.

Kad gerai prisirengti, jog maršrutus būtų konstruktivūs, tai LLD I-mo apskrčio komitetas šį penktadienį, lapkričio 15 d. šaukia apskrčio komiteto ir kuopų atstovų platų susirinkimą "Vilnies" salėj, 7:30 val. vakare.

Visi komiteto nariai, visi LLD kuopų komiteto nariai būtinai dalyvaukite penktadienį susirinkime.

Apskrčio Komitetas.

## Susipažinkime

Visų sriovių lietuviams verta ir būtinai reikalinga susipažinti su naujais ir labai svarbiais Lietuvos klausimais, kuriuos aiškias vienas iš įjymiausių Amerikos lietuvių darbininkų, judėjimo vade Antanas Bimba.

Jis yra vienas iš geriausių kalbėtojų ir rašytojų. Jo parašyta knyga "Amerikos Darbininkų Klasijų Kovos Istorija." Ji yra išversta į daugelį kitų kalbų.

Dabar kova už Lietuvos liaudies laisvę užsilagė. Pergaliningoj Lietuvos liaudies tieses pagrindus naujai socialistinei santvarkai Lietuvoje; jei rengiasi į naują laimingą bei išnaudotojų gyvenimą.

Verta visiem susipažinti su pergalingomis Lietuvos liaudies atitaisais darbais ir jos siekia naujo Lietuvos kūrinybio gyvenimo.

Todėl dalyvaukite patys ir kitiems praneškite apie šias taip labai svarbias prakalbas sekmadienį, lapkričio 17 d., po pietų, Vengrų salėj, 1632 Milwaukee ave.

S. Vėšys, ALDLD I Apskr. Sekr.

## Turės Išnauro Registrutuos

Cook pavieto drafto hedkvoiteris prašė, kad iš jo ofiso kaip tai dingo 200 išpildytų aplikacijų. Pavietoj klerkas Michael J. Flynn mano, kad galėjo būti akcidentas, per nepasizūrėjimą sumaiškinta aplikacijos.

Dabar nustatė, kad tie vyriškiai turės išnauro užsiregistrutuos. Sako panašų atsitikimų visoj salj buvo keletas.

Cook pavieto drafto hedkvoiteris prašė, kad iš jo ofiso kaip tai dingo 200 išpildytų aplikacijų. Pavietoj klerkas Michael J. Flynn mano, kad galėjo būti akcidentas, per nepasizūrėjimą sumaiškinta aplikacijos.

Dabar nustatė, kad tie vyriškiai turės išnauro užsiregistrutuos. Sako panašų atsitikimų visoj salj buvo keletas.

Cook pavieto drafto hedkvoiteris prašė, kad iš jo ofiso kaip tai dingo 200 išpildytų aplikacijų. Pavietoj klerkas Michael J. Flynn mano, kad galėjo būti akcidentas, per nepasizūrėjimą sumaiškinta aplikacijos.

Dabar nustatė, kad tie vyriškiai turės išnauro užsiregistrutuos. Sako panašų atsitikimų visoj salj buvo keletas.

Cook pavieto drafto hedkvoiteris prašė, kad iš jo ofiso kaip tai dingo 200 išpildytų aplikacijų. Pavietoj klerkas Michael J. Flynn mano, kad galėjo būti akcidentas, per nepasizūrėjimą sumaiškinta aplikacijos.

Dabar nustatė, kad tie vyriškiai turės išnauro užsiregistrutuos. Sako panašų atsitikimų visoj salj buvo keletas.

Cook pavieto drafto hedkvoiteris prašė, kad iš jo ofiso kaip tai dingo 200 išpildytų aplikacijų. Pavietoj klerkas Michael J. Flynn mano, kad galėjo būti akcidentas, per nepasizūrėjimą sumaiškinta aplikacijos.

Dabar nustatė, kad tie vyriškiai turės išnauro užsiregistrutuos. Sako panašų atsitikimų visoj salj buvo keletas.

Cook pavieto drafto hedkvoiteris prašė, kad iš jo ofiso kaip tai dingo 200 išpildytų aplikacijų. Pavietoj klerkas Michael J. Flynn mano, kad galėjo būti akcidentas, per nepasizūrėjimą sumaiškinta aplikacijos.

Dabar nustatė, kad tie vyriškiai turės išnauro užsiregistrutuos. Sako panašų atsitikimų visoj salj buvo keletas.

## CLASSIFIED ADS.

**VIETOS PRANEŠIMAI**  
**BRIGHTON PARK**  
Jau virš dviejų metų, kaip L. Biellauskas nebejo Vihj. Jis labai gerai atlieka darbo—visiems skaitytojoms laiku pristato "Vilni". Net vienas neįsiskundė, bet džiaugiasi tokiu rūpestingiu darbu. Tad visų galtojų prašome kooperuoti su juo. Kuris mokėtis jau pasiūlyg, šaukite jam užsimokėti. Jis yra atsakomingas ir geras žmogus. Taipgi laisvė šio vajus prašome padėti gauiti ir naujų skaitytojų. Jei jūsų kaimynas dar neskaito, tai patarke jam užsirašyti, arba pridaukite nesužaloj antraš. Jis neties pasitelkė ir numė žemes Vihj.  
"Vilnies" Administracija.

**REAL ESTATE FOR SALE**  
**BRIGHTON PARK**  
Mūrinis namas, 2 flatai po 5 kambarius. Karštu vandeniu apšildomas. Garavimas dėl 2 automobilių.  
**MARQUETTE PARK**  
Mūrinis namas, 2 flatai po 4 kambar. Mūrinis namas, 2 flatai po 6 kambar. Mūrinis namas, 4 flatai po 4 kambar.  
W. J. PAUL  
3553 S. Halsted St., Chicago, Ill.  
Telephones: Yards 5118 (9c18)

**SCHOOLS AND COLLEGES**  
**Patapkite Barberiu**  
Išmokite barberio amato mokulini būdu už mažą mokesį. Imokėti reglja tik mažą dokesį, o likusią mokuliny išmokėtinai. Atsiųskite rašykite arba telefonuoti pateles įvyks: INTERNATIONAL BARBER COLLEGE, 672 W. Madison St., Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

**Auto Nelaimės**  
Kur reikalinga paskubėti—geras dalykas. Bet skubėti tokioje vietoje su automobiliu—miršnas pavojus. Pavarčius laikrėčius šurp darosi kiek ty nelaimingai atsitikimų yra kiekvieną dieną. Chicago miasas gal bus vienas iš ty, kur daugiausiai žmonių užmista automobiliu.

Statistikos parodo štai ką: iki užvakar dienos 1 val. po pietų, pradedant nuo naujų metų, Cook paviete automobiliu užmista 750 žmonės; vien Chicagoje iš šio skaitlės tenka 552 nelaimingieji žmonės. Viso susidėję priskaitoma iki 20,295 žmonių.

Užvakar mirė du asmenys sužeisti automobiliu. Miss Lillian Brinkman, 18 m., 530 W. St. Charles rd., atrasta sužeista gatvėje. Nuvežta ligoninėm mirė. Ant 48th ir Troop st. automobiliu suvažinėto nepažįstamą vyriškį, apie 60 metų amžiaus. Droiveris pajėgus.

Brighton Park policojos stotis sulaukė du jaunuolis, kurie po aksidento norėjo palėgti. Jie automobiliu sužeidė praeivį.

Michael Rose, 48 m., mirė ligoninėje. Jis buvo automobiliu suvažinėtas spalio 10 dieną.

Tai didesni akcidentai, kuriuos paduoda laikraščiui. Bet yra dešėtkai ir simtai mažesnių nelaimių, automobiliu apaužėjų, kuriuos policija nepastebi.

Draiveriams reikėtų daugiau atsargumo.

**Automobilistas.**

**"THE GREAT BEGINNING"**  
(Angliškų kalbomis)  
EXTRA: Vėliausios SSSR Naujienos Filmos.  
Van Buren at Michigan Suvaičio ir Neidėlio  
STUDIO 35c iki 2-ros v.p.p. (Pirmiau Sonotone) (su taksonu)

**Pirkit pas MUTUAL LIQUOR CO.**  
NATHAN KENTER Wholesale  
4707 So. Halsted St. Tel. Blvd. 0014

**Auditorium RESTAURANT**  
3131 S. Halsted Street

**BUDRIK Furniture House**  
Krautuvis su Mėlynu Frontu  
3409 So. Halsted Street  
Tel. Yards 2151

**REGIJMAS GaliBut Pagerintas**  
Kartais linkimas vartojimas akliniu gali jus pasireikšti regėjimą ant visados. Atsilankykite pas Dr. K. Nurkaitis patarėjimui ir periklausimui akių, kurie suspritis ir pagerins jūsų akis.  
DABAR GALIMA IŠGYTI AKLINIUS NUŽEMINTA KAINA  
Duodame Filiją Garantiją

**BUDRIK Furniture House**  
Krautuvis su Mėlynu Frontu  
3409 So. Halsted Street  
Tel. Yards 2151

**REGIJMAS GaliBut Pagerintas**  
Kartais linkimas vartojimas akliniu gali jus pasireikšti regėjimą ant visados. Atsilankykite pas Dr. K. Nurkaitis patarėjimui ir periklausimui akių, kurie suspritis ir pagerins jūsų akis.  
DABAR GALIMA IŠGYTI AKLINIUS NUŽEMINTA KAINA  
Duodame Filiją Garantiją

**BUDRIK Furniture House**  
Krautuvis su Mėlynu Frontu  
3409 So. Halsted Street  
Tel. Yards 2151

**REGIJMAS GaliBut Pagerintas**  
Kartais linkimas vartojimas akliniu gali jus pasireikšti regėjimą ant visados. Atsilankykite pas Dr. K. Nurkaitis patarėjimui ir periklausimui akių, kurie suspritis ir pagerins jūsų akis.  
DABAR GALIMA IŠGYTI AKLINIUS NUŽEMINTA KAINA  
Duodame Filiją Garantiją

**BUDRIK Furniture House**  
Krautuvis su Mėlynu Frontu  
3409 So. Halsted Street  
Tel. Yards 2151

**REGIJMAS GaliBut Pagerintas**  
Kartais linkimas vartojimas akliniu gali jus pasireikšti regėjimą ant visados. Atsilankykite pas Dr. K. Nurkaitis patarėjimui ir periklausimui akių, kurie suspritis ir pagerins jūsų akis.  
DABAR GALIMA IŠGYTI AKLINIUS NUŽEMINTA KAINA  
Duodame Filiją Garantiją

## Medicinos Doktorai

**Dr. A. K. Rutkauskas**  
GYDYOJAS  
4442 S. Western Avenue  
KASDIENA  
Nedėliomis pagal sutartį  
Phone Virginia 3316

**DR. V. A. ŠIMKUS**  
GYDYOJOS IR CHIRURGAS  
IR AKINIS PRITAIKO  
3343 S. Halsted Street  
VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarom 7 iki 8. Sveikatosimui 11 iki 12 ryta  
Tel. Yards 3146

**A. Montvid, M. D.**  
West Town State Bank Bld.  
2400 West Madison Street  
VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 vakarom  
Tel. Seely 725  
Namų Telefonas PRospect 6597

**DR. STRIKOL'S**  
GYDYOJAS IR CHIRURGAS  
4645 S. Ashland Avenue  
VALANDOS: nuo 9 iki 4 ir nuo 8 iki 10 vakarom. Nedėliomis pagal sutartį.  
Ofiso Tel. Yards 4787  
Namų Tel. PRospect 1936

**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYOJAS IR CHIRURGAS  
4157 Archer Avenue  
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p.m.  
Nedėliomis pagal sutartį.  
Phone Yards 5921  
Residenčios Kenwood 5197

**DR. BERTASH**  
756 West 35th Street  
(Kam. 310 S. Halsted St.)  
VALANDOS: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vakarom.  
Rez. 4919 S. Michigan Blvd.

**DR. A. K. BUTKO**  
LIETUVIS KOJUSPECIALISTAS  
7214 S. Ashland Avenue  
Ofiso Valandos:  
nuo 9 ryto iki 9 vakarom  
Ofiso Telefonas Lafayette 6588  
Namų Tel. Portsmouth 6616

**DR. Marjan S. Swiont**  
GYDYOJAS IR CHIRURGAS  
4258 Archer Avenue  
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai  
Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

**DENTISTAS**  
Phone: Yards 3557

**Dr. John Mockus**  
DENTISTAS  
3401 S. Halsted Street  
CHICAGO, ILLINOIS  
OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 9:30 val. ryto iki 8:30 val. vak. Išklyrus serdams.

Phone: Yards 2546  
**DR. C. Z. VEZEL'S**  
DENTISTAS  
4645 S. Ashland Avenue  
(art 47th Street)  
Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Serdams pagal sutartį.

Telefonas HEMlock 9522  
**ANELIA K. JARUSZ**  
Physical Therapy & Midwife  
6630 S. Western  
Chicago, Ill.  
VALANDOS:  
nuo 10 ryto iki 7 vakarom  
Išklyrus šėta: dienomis ir sekmadieniais, raudonai Central Ave. Beverly Shores, Ind.  
Telephone Michigan City 2799-R3

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIS AKINIS GYDYOJAS  
Tel. Yards 1828  
Pritaiko Akinius  
Kreivas Akis  
Ištaiso.  
Ofisas ir Akinius Dirbtuvė  
756 West 35th Street  
Kampan: Halsted St.  
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8  
Nedėliomis pagal sutartį.

**VYTAUTAS TARUTIS**  
ADVOKATAS  
BRIDGEPORT  
3133 S. Halsted Street  
Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Val. Vak.  
Phone Calumet 6877  
134 N. La Salle Street  
Room 2014  
PHONE STATE 7572  
3149 S. Halsted Street  
PHONE: VICTORY 2679